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I. Končno finančno poročilo o izvedbi programa posebnih nalog OOK za leto 

2022: 

 

  Realizacija programa OOK za leto 2022 Viri financiranja  (v evrih)                                                        

 Izvajanje 27. člena ZKnj-1 MK  

(fiksni 

programski 

stroški)1 

MK 

(variabilni 

programski 

stroški)2 

Drugi viri Skupaj 

Opravljanje zakonsko opredeljenih 

posebnih nalog OOK za širše območje 

38.963,00 14.500,00 42.181,87 95.644,87 

Koordinacija dejavnosti splošnih knjižnic 

za knjižnični sistem ter projektov na 

nacionalni ravni 

      3.000,00       3.000,00 

Digitalizacija za širše območje 

pomembnega domoznanskega gradiva 

      14.550,00       14.550,00 

Brezplačna medknjižnična izposoja za 

končnega uporabnika 

      4.500,00       4.500,00 

Kompetenčne vsebine 20.200,00 3.920,00 7.438,68 31.558,68 

STROŠKI SKUPAJ 59.163,00 40.470,00 49.620,55 149.253,55 

                                                      
1 Fiksni programski stroški so tisti upravičeni programski materialni stroški, ki so nastali za izvajanje posebnih nalog 
osrednje območne knjižnice za širše območje. 
2 Variabilni programski materialni stroški so tisti upravičeni stroški, ki so nastali pri izvajanju programskih vsebin v okviru 
posebnih nalog osrednje območne knjižnice za širše območje in so odvisni od obsega oziroma količine načrtovanih 
aktivnosti za izvajanje programskih vsebin. 

http://www.mk.gov.si/
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II. Podrobnejše finančno in vsebinsko poročilo o izvedenih posebnih nalog 

osrednje območne knjižnice za leto 2022 

 
1. Opravljene zakonsko opredeljene posebne naloge OOK za širše območje.  

Poročajte o vsebinskem okviru in obsegu dejavnosti knjižnice po zakonsko 

opredeljenih nalogah, ter doseženih letnih ciljih. 

 

Vsebinsko poročilo:  

 

Zagotavljanje povečanega in zahtevnejšega izbora knjižničnega gradiva in informacij   

• Uporabnikom knjižnic osrednjeslovenskega območja smo zagotavljali brezplačno 

medknjižnično izposojo strokovnega in študijskega gradiva. V letu 2022 se je iztekla triletna 

konzorcijska pogodba s trenutnim ponudnikom storitve paketne dostave, sodelovali smo pri 

pripravah za pripravo javnega razpisa za konzorcijsko pogodbo s ponudnikom paketnih 

storitev za prihodnje triletno obdobje. Vse administrativne dejavnosti, povezane z 

zagotavljanjem brezplačne medknjižnične izposoje strokovnega in študijskega gradiva, smo 

izvajali v digitalni obliki. 

• Sodelovali smo pri konzorcijskih nakupih podatkovnih zbirk, dostopnih na daljavo za potrebe 

knjižnic območij in izobraževanju uporabnikov za uporabo e-virov: v letu 2022 se ožja 

delovna skupina predstavnikov OOK (iz Knjižnice Ivana Potrča Ptuj, Goriške knjižnice 

Franceta Bevka Nova Gorica in Mestne knjižnice Ljubljana) s predstavniki konzorcija 

COSEC še ni dokončno uskladila glede podrobnejših pogojev in modelov za zagotavljanje 

vzdržnega dostopa do zakupljenih e-virov preko konzorcija COSEC za potrebe vseh OOK.  

• Z obveznim izvodom, ki ga MKL prejema kot z Zakonom o obveznem izvodu določena 

depozitarna ustanova za obvezni izvod, smo OOK-ji v letu 2022 zagotavljali povečan in 

zahtevnejši izbor knjižnega gradiva, s čimer je postala prejemnik obveznega izvoda tistih 

publikacij, ki jih sofinancirajo javne ustanove iz proračunskih sredstev.  

• Mesečno obveščanje knjižnic območja o novem gradivu prek spletne strani knjižnice. 

• Dostop do podatkovnih zbirk je od januarja 2017 omogočen le preko dostopa na daljavo, saj 

tako odpade zamudno ažuriranje seznamov naročniških IP naslovov regijskih knjižnic za 

uporabo elektronskih zbirk, hkrati pa na tak način omogočamo preprost dostop, ne glede na 

njihovo lokacijo. 

• Podatke o uporabi podatkovnih zbirk preko oddaljenega dostopa smo tudi za leto 2021 

pridobili s pomočjo orodja za analiziranje statistik uporabe naročenih e-podatkovnih SawMill 

Analytics (https://www.sawmill.co.uk/), za katerega skrbi Oddelek za digitalne vsebine NUK 

virov. Orodje omogoča spremljanje prijav preko strežnika za oddaljeni dostop EZProxy. Kot 

je razvidno iz podatkov skrbnikov dostopa na daljavo za slovenske splošne knjižnice je 25,83 

% vseh uporabnikov oz. 24,85 % vseh prijav v zbirke bilo omogočenih iz knjižnic 

Osrednjeslovenskega območja. Podatkoma je potrebno dodati pojasnilo, da orodje za 

beleženje uporabe dostopa na daljavo EZProxy meri le prvi dostop do strežnika za oddaljeno 

prijavo, nadaljnje prehajanje med posameznimi zbirkami, ki jih knjižnice omogočamo preko 

dostopa na daljavo pa žal s tem orodjem ni možno spremljati, tako da število prijav ni najbolj 

relevantno in primerljivo.  

• Nadaljevali smo s promocijo podatkovnih zbirk tudi preko skrbnikov zbirk in na socialnih 

omrežjih. Zbirke predstavljamo s pomočjo promocijskih multimedijskih gradiv, poseben 

poudarek je bil namenjen zbirki PressReader, ki omogoča branje skoraj 8.000 časnikov in 

revij s celega sveta. 

 

Strokovna pomoč knjižnicam območja 

• Obiskali smo vse splošne knjižnice Osrednjeslovenskega območja (spomladi in jeseni) in se 

seznanili s problematikami posameznih knjižnic. 
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• Svetovali smo knjižnicam območja na vseh področjih dejavnosti MKL, še zlasti pri 

načrtovanju lokalnih računalniških omrežij in urejanju lokalnih informacijskih sistemov, ter 

zasnovi opremljanja knjižnic s sodobno tehnologijo za samostojno uporabo knjižnic in 

avtomatizacijo delovnih postopkov v skladu s Strateškimi usmeritvami na področju IKT v 

splošnih knjižnicah za obdobje 2019–2028; naredili smo Analizo popisa IKT na 

Osrednjeslovenskem območju in pripravili poročilo (priloga 7).  

• Sodelovali smo pri nabavi in obdelavi gradiva z Mestno knjižnico Grosuplje ter sodelovali pri 

skupnem razpisu RFID nalepk in zaščitne folije s Cankarjevo knjižnico Vrhnika, Knjižnico 

Logatec, Knjižnico Domžale, Knjižnico Litija in Mestno knjižnico Grosuplje. 

• Izvajali smo dejavnosti Učnega centra MKL za koordinatorje nalog območnosti za znanja, 

potrebna za izvajanje posebnih nalog osrednje območne knjižnice, ter izobraževanja za 

knjižničarje regije za nove naloge v knjižnicah po konceptu in programu Učnega centra MKL 

kot kompetenčnega centra. Podrobneje o izvajanju kompetenčnih vsebin Učnega centra MKL 

v prilogi 1. 

• Izvedli smo strokovno posvetovanje April v MKL 2022: Inovativno za vas, na katerem smo 

gostili strokovno javnost in knjižničarje iz vse Slovenije, predstavili naše inovativne dejavnosti 

ter povabili k predstavljanju tudi druge knjižnice Osrednjeslovenske regije. 

• Preko Pionirske – CMKK, kot kompetenčnega centra, smo skrbeli za diseminacijo rezultatov 

strokovnega in raziskovalnega dela na področju mladinskega knjižničarstva in promocije 

branja, izmenjavo znanj in strokovnih pogledov mladinskega knjižničarstva z drugimi 

sorodnimi področji in skupen razvoj bibliopedagoških aktivnosti. Več o izvajanju 

kompetenčnih vsebin Pionirske – CMKK v prilogi 1. 

• Sodelovali smo na področju spodbujanja bralne kulture za ciljne skupine uporabnikov, s 

projektoma MKL Poletavci za otroke ter NajPoletavci za mladostnike. V letu 2022 je pri obeh 

projektih izmed vseh sodelujočih 17 slovenskih splošnih knjižnic zelo uspešno sodelovalo 

tudi šest knjižnic območja (Knjižnica Litija, Knjižnica Logatec, Cankarjeva knjižnica Vrhnika, 

Knjižnica Medvode, Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik in Knjižnica Jožeta Udoviča 

Cerknica). Skupno je sodelovalo 3.519 otrok in mladih (3.163 Poletavcev in 356 

NajPoletavcev), od tega 2.047 otrok in mladih iz knjižnic Osrednjeslovenskega območja. 

Podrobnejše poročilo o obeh projektih je v prilogi 3. 

• Pripravili smo izhodišča za pripravo metodologije izvajanja prireditvene dejavnosti v 

knjižnicah Osrednjeslovenskega območja. 

• Vključevali smo se v mednarodne projekte (TECH.LIBRARY, G-BOOK 2). 

• Za potrebe vodenja različnih sestankov in redno komunikacijo smo uporabljali sodobne 

načine komunikacije – zakupili smo licence za videokonferenčno orodje Zoom, ter za potrebe 

vseh OOK orodje Zoom Webinar ali Zoom Events; sestanki koordinatorjev in drugih delovnih 

skupin OOK so izmenično potekali v Mestni Knjižnici Ljubljana in preko spletne aplikacije 

Zoom. 

• Strokovno smo sodelovali z Združenjem splošnih knjižnic, s posebnim poudarkom na delu 

nacionalne koordinacije posebnih nalog OOK, v okviru strokovnih delovnih skupin, in v 

Uredniškem odboru skupne spletne strani slovenskih splošnih knjižnic – Knjiznice.si, ter 

projektov na nacionalni ravni.  

• Delo območnega urednika portala Dobreknjige.si (koordinacija: Osrednja knjižnica Srečka 

Vilharja Koper in Goriška knjižnica Franceta Bevka Nova Gorica) je poleg nalog, navedenih 

v dokumentu Smernice za delo uredniškega odbora portala Dobreknjige.si, zajemalo še 

ocenjevanje zapisov v skladu z dokumentom Preverjanje bibliografskih zapisov na portalu 

Dobreknjige.si in sodelovali smo pri organizaciji in izvedbi regijskega srečanja z vnašalci 

portala. Na portalu Dobreknjige.si poleg Mestne knjižnice Ljubljana sodelujejo skoraj vse 

(torej osem) knjižnic območja (Knjižnica Domžale, Mestna knjižnica Grosuplje, Knjižnica 

Franceta Balantiča Kamnik, Knjižnica Litija, Knjižnica Logatec, Cankarjeva knjižnica Vrhnika 

in Knjižnica Medvode, trenutno na portalu aktivno ne sodeluje le Knjižnica Jožeta Udoviča 

Cerknica), s skupno 42 vnašalci vsebin (v letu 2021 je bilo aktivnih 25), kar nas uvršča na 
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prvo mesto med vsemi knjižničnimi območji, z največjim prirastom novih zapisov (179), pri 

številu vseh vpogledov v zapise knjižnic območja pa z 4.302.243 ogledi za več kot 3.000.000 

ogledov prekašamo naslednje območje z največ ogledi. Osrednjeslovensko območje je še 

vedno tisto, ki v skupnem seštevku prinaša največje število zapisov objavljenih na portalu 

(31 % vseh objavljenih), največji prirast zapisov v preteklem letu (36 % oz. več kot tretjina 

vseh objavljenih), posledično je tudi 34 % vseh ogledov zapisov na portalu Dobreknjige.si v 

letu 2022 tistih, ki so iz bili pripravljeni na našem območju, v celotnem obdobju delovanja 

portala pa je ogled zapisov iz našega območja predstavljalo 31,42 % vseh ogledov. 

• Nagrajenka spletnega portala s priporočilno literaturo, namenjen promociji dobrega branja, 

Dobreknjige.si za najboljšo vnašalko spletnih priporočil za leto 2021 je bila Jana Maja 

Valentinčič. Izbrana je bila izmed finalistk, ki so se uvrstile v končni izbor za najboljšega 

vnašalca/ke na omenjeni portal, vseh pet pa je bilo iz Mestne knjižnice Ljubljana, poleg 

nagrajene Jane Maja Valentinčič (Knjižnica Bežigrad), še Tamara Banko (Knjižnica 

Bežigrad), Neja Drevenšek (Potujoča knjižnica), Ksenja Grešak (Knjižnica Polje) in Špela 

Plestenjak (Knjižnica Otona Župančiča). 

• Delo članice delovne skupine območnih koordinatorjev za spodbujanje bralne pismenosti 

(koordinacija: Mariborska knjižnica) je potekalo v okviru petih načrtovanih srečanj. 

• V okviru delovne skupine sistemskih administratorjev in informatikov OOK (koordinira: 

Mariborska knjižnica) smo imeli dve obsežnejši nalogi: 

- koordinacijo popisa IKT opreme v splošnih knjižnicah osrednjeslovenskega območja, ki ga 

predvideva dokument Strateške usmeritve na področju IKT v splošnih knjižnicah 2019–

2028. Aktivnosti so zajemale svetovanje knjižnicam pri izvedbi popisa na območju, priprava 

krajše analize za posamezno območje, priprava predlogov za posodobitev modela 

izračuna kadra in izdelava končne analize popisa opreme za vsa območja (priloga 7). 

- projekt priprave varnostne politike za splošne knjižnice. Naloga je predvidena v Strateških 

usmeritvah na področju IKT v splošnih knjižnicah 2019–2028, oblikovana je bila delovna 

skupina, ki bo na podlagi izsledkov v letu 2022 izvedene analize opremljenosti splošnih 

knjižnic po posameznih območjih in na nacionalni ravni, v letu 2023 pripravila dokument in 

ga usklajevala s celotno skupino sistemskih administratorjev in informatikov OOK. 

• Skrbeli smo za izvedbo aktivnosti kompetenčnih vsebin za ciljne skupine senzorno oviranih 

uporabnikov in sodelovali smo s Knjižnico slepih in slabovidnih Minke Skaberne 

(koordinacija: Knjižnica Mirana Jarca Novo mesto). V okviru načrtovanja aktivnosti za 

senzorno ovirane uporabnike smo v okviru zaključka mednarodnega projekta 

TECH.LIBRARY pripravili mednarodno strokovno konferenco Zmoremo – videti naprej, ki je 

obravnavala področje slepih in slabovidnih in kjer smo aktivno sodelovali tudi s KSS Minke 

Skaberne.  

• Nadaljevali smo izvajanje programa izmenjave knjižničnih delavcev med Mariborsko 

knjižnico in Mestno knjižnico Ljubljana in po potrebi izvajali oblikovan regijski program 

»Mentorstvo v knjižnicah regije«, ki je namenjen mentorstvu na treh nivojih: za novo 

zaposlene v knjižnici, za študente bibliotekarstva in za prostovoljce. Zaposlena v MKL sta 

izvedla tridnevni strokovni obisk Mariborske knjižnice v okviru vsakoletne strokovne 

izmenjave (v sodelovanju z Mariborsko knjižnico); pripravili smo program za prakso desetih 

študentov bibliotekarstva ter opravljeni so bili uvodni razgovori s študenti za pripravo nalog 

na različne teme; pripravili smo program za študentko bibliotekarstva in informacijske 

znanosti iz Grčije, ki je opravila trimesečno študentsko prakso ERASMUS+, v okviru 

katerega je obiskala tudi nekatere splošne knjižnice Osrednjeslovenskega območja. 
 

Koordinacija dejavnosti splošnih knjižnic za knjižnični sistem ter projektov na nacionalni 

ravni 

V dogovoru z ostalimi slovenskimi OOK smo v okviru koordinacije dejavnosti in projektov splošnih 

knjižnic za knjižnični sistem načrtovali programske stroške za načrtovane aktivnosti in izvedbo 

projektov. 
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Del programskih stroškov smo namenili financiranju aktivnosti za usklajeno načrtovanje, 

usmerjanje, koordinacijo, podporo in evalvacijo dejavnosti (vključenih v programih osrednjih 

območnih knjižnic) ter povezovanje s programi in cilji, sprejetimi v okviru Strategije razvoja 

splošnih knjižnic 2022–2027. Vodenje in financiranje projektov je potekalo  v sodelovanju z 

drugimi deležniki na področju dejavnosti splošnih knjižnic (MK, NUK, NSKD, ZBDS, COSEC in 

drugi) po prioritetah, kot nadaljevanje projektov, ki so že v teku, in novih, ki imajo podlago v 

navedeni Strategiji razvoja slovenskih splošnih knjižnic.  

 

Koordinacija zbiranja, obdelave in hranjenja domoznanskega gradiva 

• Nudili smo vsebinsko in uredniško podporo delovanju vsem skupnim portalom slovenskih 

splošnih knjižnic (Kamra, Knjiznice.si, Dobreknjige.si, Obrazi slovenskih pokrajin); s 

poudarkom na izvajanju redakcije, organizacije in koordinacije dela na portalu Kamra za 

potrebe območja. 

• Vsebinski načrt Kamre za leto 2022 je bil izpolnjen s strani MKL in večine knjižnic regije, s 

strani dveh knjižnic regije pa ne oziroma ne v celoti. Ena od knjižnic ni uspela do konca 

pripraviti dveh načrtovanih digitalnih zbirk in je samo objavo prestavila v leto 2023. Druga 

knjižnica pa zaradi objektivnih razlogov zbirke sploh ni uspela pripraviti. Uporabnikom smo 

ponudili 19 digitalnih zbirk (9 iz MKL) s 754 multimedijskimi elementi (297 iz MKL). Projekt 

Obrazi prestolnice je naslednik projekta Razvoj Ljubljane. Njegov namen je raziskovati 

različne »obraze Ljubljane«, bodisi v smislu posameznih predelov, znamenitih lokacij ter 

stavb ali pomembnih osebnosti. V letu 2022 so v sklopu projekta nastale tri digitalne zbirke. 

• V okviru projekta »Moj kraj nekoč in danes« pa smo skupaj s knjižnicami regije iskali 

zanimive zgodbe, povezane z lokalno zgodovino ter prebivalci posameznega kraja, jih 

zapisali ter objavili na portalu Kamra. Kot rezultat dobrega sodelovanja z regijo smo 

uporabnikom portala Kamra ponudili 12 digitalnih zbirk. Podrobnejše poročilo je v prilogi 4.  

• Knjižnicam na območju smo v obliki projekta financiranja digitalizacije vsebin za Kamro 

omogočili, da so z namenskimi sredstvi digitalizirale del gradiva lokalnega pomena in ga 

objavile v obliki ene ali več digitalnih zbirk na portalu Kamra. Knjižnica Domžale je 

digitalizirano gradivo lokalnega pomena uvrstila v štiri digitalne zbirke: Silvo Karo – od 

lesenega do zlatega cepina, Nenad Jovičić: velikan jugoslovanskega filma med Sarajevom 

in Domžalami, Jakob Zupan – učen in neupogljiv Prevojčan ter Domžalčan Miroslav Zidar – 

legenda slovenske kinologije. Cankarjeva knjižnica Vrhnika je pripravila in objavila digitalno 

zbirko z naslovom Spominjam se na svoje izbe s toliko prisrčnostjo… - Ivan Cankar v 

Ljubljani. Knjižnica Medvode je pripravila in objavila dve digitalni zbirki: Hidroelektrarna 

Medvode od začetkov do danes ter Knjiga na potepu. Mestna knjižnica Grosuplje je pripravila 

tri digitalne zbirke: Županova jama pri Grosupljem, Krajevna skupnost Ambrus ter 

Fotografska zapuščina Rafaela Simčiča o kraju Ivančna Gorica. Knjižnica Litija je deloma 

pripravila digitalni zbirki Zgodba o šmarskih usnjarjih in Okrajno glavarstvo v Litiji, objavo 

načrtujejo v začetku leta 2023. Knjižnica Logatec je načrtovala objavo zbirke tematsko 

vezane na šport, vendar ji zaradi objektivnih razlogov (odhoda vnašalca vsebin) le-te ni 

uspelo pripraviti. 

• V pomoč pri pripravi zgodb na portalu Kamra je knjižnicam območja služila tudi strojna 

oprema, kupljena iz sredstev OOK v preteklih letih: 
- A4 skener Canon CanoScan LIDE 100,  
- A3 skener Epson Expression 10000 XL, 
- digitalni fotoaparat Nikon D5000 z objektivom AF-S 18-105mm 1:3.5-5.6, 
- stojalo za fotoaparat Velbon Sherpa 600R, 
- snemalnik zvoka ZOOM H4n,  
- dekoder ION VCR2PC za digitalizacijo VHS video podatkovnih nosilcev. 

• Vsebine, ki jih objavljamo na portalu Kamra, smo promovirali preko sedaj že ustaljenih 

kanalov. V sodelovanju z glavnim uredništvom portala Kamra imamo pripravljen program 

izobraževanja knjižničarjev regije za uporabo administracije medregijskega domoznanskega 

portala Kamra v obliki praktično naravnane delavnice. Ker je v letu 2022 portal prešel na 
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novo platformo, smo gradiva za usposabljanje vnašalcev temu primerno prilagodili. Izvedli 

smo dve delavnici vnosa vsebin na portal Kamra; eno le za nove vnašalce, druga pa je bila 

namenjena tudi že obstoječim vnašalcem. Prav tako smo izvedli krajše usposabljanje vnosa 

vsebin na portal v sklopu obiska knjižnic Osrednjeslovenskega območja (v Knjižnici 

Medvode). Redno smo svetovali in pomagali vnašalcem na območju pri vnosu digitalnih zbirk 

na portal. Za uredniško delo na portalu smo usposobili dodatnega človeka. 

• Skozi vse leto smo zbirali spomine (življenjske zgodbe in stare fotografije) s strani 

uporabnikov, ki gradivo prinesejo v knjižnico za takojšnjo digitalizacijo. Dve življenjski zgodbi 

sta bili skupaj s fotografijami objavljeni na portalu Kamra.   

• Objavljali smo na Twitter profilu Kamre, pri čemer smo sledili smernicam objavljanja vsebin, 

ki smo jih pripravili leta 2018. 

• Na portalu Obrazi slovenskih pokrajin smo objavili pet biografskih enot. 

• Pripravili smo regijski domoznanski natečaj za najboljšo zgodbo z naslovom »Zgodbe 

mojega kraja: Kako smo se včasih zabavali« 2022 (priloga 5). V času trajanja natečaja smo 

prejeli 29 zgodb. Žirija je izbrala 10 najboljših zgodb, nato pa izmed teh določila prve tri. 

Nagradili smo vseh 10 zgodb, avtorji najboljših treh zgodb pa so prejeli posebne nagrade. 

Prav tako smo vseh 10 zgodb objavili na spletni strani MKL in na portalu Kamra. Podelitev 

nagrad je bila izvedena na zaključni prireditvi, 3. oktobra 2022, v prostorih Slovanske 

knjižnice. 

• V MKL že vrsto let izvajamo projekte digitalizacije gradiv, ki predstavljajo lokalno, regionalno 

in nacionalno pomembne vsebine. V letu 2022 smo prvotno nameravali izvesti digitalizacijo 

sklopa starejših serijskih publikacij in domoznanskih monografij, a ker smo uspeli pridobiti 

nekaj več sredstev za digitalizacijo, smo se namesto tega odločili začeti izvajati pred leti 

pripravljen zelo obsežen projekt digitalizacije tovarniških časopisov. Lani smo tako 

digitalizirali prvi sklop tovrstnega gradiva, ki bo v celoti objavljeno na portalu dLib.si v letu 

2023. Skupno smo digitalizirali 26.700 strani gradiva formata A4 in A3 in 1.376 strani gradiva 

formata A2. Z objavo digitaliziranega gradiva bomo omogočili javni dostop v e-obliki do zbirke 

iskanih serijskih publikacij, ki se navezujejo na različne vidike industrijske zgodovine 

ljubljanskega območja in širše krajine. Število objavljenih digitalnih dokumentov in 

skenogramov na portalu dLib.si se redno povečuje, predvsem na račun objav posameznih 

sklopov izvorno digitalnih vsebin, kompletiranja posameznih korpusov predhodno 

digitaliziranih vsebin. Koordinacija, prijava na razpise in priprava javnih naročil za vse 

projekte digitalizacije MKL poteka v Slovanski knjižnici. MKL je do 31. 12. 2022 na spletnih 

straneh Digitalne knjižnice Slovenije objavila 117.844 (2021: 114.968, 2020: 114.845, 2019: 

114.546, 2018: 114.450, 2017: 114.375, 2016: 114.251) polnobesedilnih dokumentov (od 

tega 114.184 posameznih člankov, 3.612 monografskih publikacij, 32 naslovov 

zgodovinskega časopisja in 16 naslovov znanstvenega časopisja), kar je predstavljalo 

približno 14 % celotne zbirke besedil na dLib.si. V letu 2022 je bilo vpogledov vanje 182.960 

(2021: 322.141, 2020: 297.962, 2019: 77.699). Vpogledov v metapodatke je bilo v letu 2022 

2.033.655 (2021: 1.962.744, 2020: 1.003.071, 2019: 749.999). V letu 2022 je bilo skupnih 

vpogledov v polna besedila in metapodatke 2.216.615. (Vir: dLib eSTATISTIKA). Podrobni 

seznam gradiva je v prilogi 6. 

• Že v letu 2020 smo želeli širšo javnost opozoriti na digitalizirane vsebine, ki smo jih v preteklih 

knjižnice Osrednje Slovenije objavljale na portalu Digitalne knjižnice Slovenije in 

domoznanskem portalu Kamra. V okviru projekta je bila predvidena postavitev priprave 

razstave, ki bo gostujoča: postavljena in na ogled v vseh knjižnicah osrednjeslovenskega 

območja, po dogovoru pa tudi v partnerskih ustanovah. Zaradi delovanja knjižnice v 

spremenjenih razmerah je bil projekt postavitve prestavljen v 2021. Ker razmere tudi v letu 

2021 in 2022 niso dopuščale izvedbe, bomo predloge promocijskih stojal posodobili in 

razstavo izvedli takoj, ko bo to mogoče, predvidoma v letu 2023. 

• V letu 2022 smo v Slovanski knjižnici v okvirih redne katalogizacije dopolnili ali kreirali nove 

zapise za 2.475 enot domoznanskega gradiva (kreiranje novega zapisa oz. vnos ustrezne 
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oznake v zapis obstoječega gradiva na podlagi domoznanske vsebine; 1.838 v letu 2021). 

Število kreiranih bibliografskih zapisov domoznanskega gradiva v SLK je naraslo za 34%, 

predvsem zaradi manjšega obsega redakcije obstoječih zapisov. Zapise opremljamo s 

tematskimi gesli, ki uporabnikom omogočajo iskanje člankov in besedil z lokalno vsebino v 

slovenskih publikacijah. Gre za temeljno digitalno obliko dostopnosti domoznanskih vsebin, 

ki je v vzajemnem katalogu na dan 31. 12. 2022 ponujala 23.611 bibliografskih enot, od tega 

kar 19.974 sestavnih delov oz. člankov. 

• Naloge, vezane na ravnanje z obveznim izvodom so usklajene s priporočili in navodili 

nacionalne knjižnice in tudi potekajo v sodelovanju tako z NUK, kakor tudi ostalimi 

strokovnimi službami. Naloge, vezane na ravnanje z obveznim izvodom so usklajene s 

priporočili in navodili nacionalne knjižnice in tudi potekajo v sodelovanju tako z NUK, kakor 

tudi ostalimi strokovnimi službami. 

• Organizirali smo cikel domoznanskih literarnih večerov Literatura v mestu. Izvedli smo tri 

pogovorne večere. Prvi dogodek smo umestili v praznovanje slovenskega kulturnega 

praznika. 8. februarja sta na pogovoru sodelovali Urška Perenič iz Oddelka za slavistiko FF 

UL in Kristina Košič Humar. Pogovarjali sta se o življenju in delu Luize Pesjak (1828 - 1898), 

ki sodi med prve slovenske pesnice, pisateljice, prevajalke in dramatičarke. Drugo srečanje 

smo posvetili samosvoji in ekscentrični pesnici in prevajalki Lili Novy. Dr. Katja Mihurko Poniž 

(Raziskovalni center za humanistiko Univerze v Novi Gorici) in dr. Alenka Jensterle Doležal 

(Filozofska fakulteta v Pragi) sta se pogovarjali o njenem življenju in delu v turbulentnem 

času prve polovice 20. stol. Dogodek je bil organiziran v okviru projekta Transformacije 

intimnosti v literarnem diskurzu slovenske moderne (J6-3134), ki ga financirata Javna 

agencija za raziskovalno dejavnost Republike Slovenije in Češka znanstvena fundacija. Na 

zadnji pogovorni večer smo povabili pisateljico in prevajalko Suzano Tratnik. O usodah 

obrobnih eksistenc v sodobni urbani družbi in njenem pogledu na otroštvo v jugoslovanskih 

socialističnih 60-ih in 70-ih letih se je avtorica pogovarjala z Alojzijo Zupan Sosič, redno 

profesorico na Oddelku za slovenistiko FF UL. 

• Sodelovali smo pri aktivnostih za vzpostavitev pogojev za trajno ohranjanje elektronskega 

gradiva (digitalnih in digitaliziranih virov), ki so v lasti ali jih kreiramo knjižnice območja, ter 

postopkih za prilagoditev (lokaliziranje) vsebin, ki jih objavljamo knjižnice območja na portalu 

Digitalne knjižnice Slovenije. 

• Razvitost domoznanske dejavnosti na Osrednjeslovenskem območju, predvsem na področju 

digitalnega domoznanstva, se glede na podatke in statistike izboljšuje, kar je tudi posledica 

uspešnega sodelovanja s knjižnicami na območju pri pripravi skupnih projektov na portalih 

Kamra in dLib.si, kjer se uvrščamo med najbolj uspešna območja. 

 

Usmerjanje izločenega knjižničnega gradiva s svojega območja OOK 

• V knjižnicah regije imamo interne Pravilnike o izločanju in odpisu knjižničnega gradiva, ki so 

usklajeni z Navodili za izločanje in odpis knjižničnega gradiva NUK. Dogovorile smo se o 

internem postopku obveščanja o izločenem gradivu med knjižnicami regije. 

 

Finančno poročilo: 

Realizacija fiksnih programskih stroškov, ki so 

nastali kot posledica opravljanja zakonsko 

opredeljenih posebnih nalog OOK za širše 

območje: 

znesek v EUR 

Prva naloga 0 

Druga naloga 45.228,21 

Tretja naloga 32.877,36 

Četrta naloga 0 

  

Realizacija variabilnih programskih stroškov:  
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Nakup domačih in tujih licenčnih elektronskih 

virov 

17.539,30 

Projekti digitalizacije za širše območje 

pomembnega domoznanskega gradiva  

14.550,00 

Brezplačna medknjižnična izposoja za 

končnega uporabnika 

4.500,00 

Koordinacija dejavnosti splošnih knjižnic za 

knjižnični sistem ter projektov na nacionalni 

ravni 

 

3.000,00 

Programski stroški skupaj 117.694,87 

 

Obrazložitev finančnega poročila:  

Za izvedbo koordinacije dejavnosti osrednje območne knjižnice na območju je bil predviden 1 

FTE bibliotekarja. Za izvedbo koordinacije domoznanske dejavnosti knjižnicam na območju ter 

koordinacijo projekta Kamra (za naloge območne redakcije) je bil predviden 1 FTE bibliotekarja. 

Iz sredstev Ministrstva za kulturo so se krili fiksni programski stroški v višini 33.963,00 EUR. 

 

Predvideni so bili stroški za delo na koordinaciji nalog OOK, predvsem preko elektronskih 

komunikacijskih poti - nakup licence videokonferenčnega orodja Zoom, obiski knjižnic območja: 

500,00 EUR 

 

Stroški digitalizacije: 14.550,00 EUR  

- od tega stroški digitalizacije vsebin za portal Kamra: 3.200,00 EUR 

 

Stroški nakupa elektronskih virov : 17.539,30 EUR (iz sredstev Ministrstva za kulturo v višini 

14.500,00 EUR). 

‐ IUS‐INFO, FinD‐INFO | Tax-Fin-Lex: 10.039,30  EUR 

‐ PressReader: 7.500,00 EUR 

 

Drugi programski stroški: 4.500,00 EUR 

Stroški medknjižnične izposoje: pakiranje, poštnina, obdelava naročila: 4.500,00 EUR 

Upoštevan je strošek medknjižnične izposoje za končnega uporabnika do višine največ 500 EUR 

za vseh osem osrednjih knjižnic in osrednjo območno knjižnico, ki posreduje knjižnicam območja 

večino gradiva. 

 

Opredelitev variabilnih programskih stroškov za Koordinacija dejavnosti splošnih knjižnic 

za knjižnični sistem ter projektov na nacionalni ravni: 

- stroški dela nacionalnega koordinatorja 

- materialni stroški za delovanje nacionalne koordinacije in delo na terenu 

- stroški za projekte in druge vsebine koordinacije: 

o Nacionalna koordinacija območnih koordinatorjev, organizacija in izvedba izobraževanj na 

nacionalnem nivoju 

o Koordinacija tima OOK (direktorji in koordinatorji vseh OOK) ter usklajevanje in izvajanje  

nacionalnih programov v skladu s delovnim načrtom in trenutnimi zahtevami stroke 

o povezovanje kompetenčnih vsebin na nacionalnem nivoju 

o povezovanje in usklajevanje skupnih nacionalnih knjižničnih portalov  

o koordinacija delovnih skupin in komisij v okviru koordinacije OOK, ki delujejo na 

nacionalnem nivoju 

o koordinacija in izvedba nacionalnih projektov za promocijo knjižnic, knjige in branja  

o sodelovanje z mediji in drugimi javnostmi 

o izvajanje programov in projektov na podlagi Strategije razvoja splošnih knjižnic 2022–2027 
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2. Kompetenčne vsebine 

 

1. Podatki o izvedeni kompetenčni vsebini: 

Naziv Kompetenčni center za izobraževanje 
knjižničarjev in strokovne javnosti 

Pridobljen status 
kompetenčnega 
centra 

Komisija za kompetenčne centre pri Združenju 
splošnih knjižnic je 6. 12. 2021 Učnemu centru MKL 
podelila status kompetenčni center za izobraževanje 
knjižničarjev in strokovne javnosti. 

Izvedene 
aktivnosti v letu 
2022 

Koordinatorjem iz slovenskih območnih knjižnic smo 
ponudili izobraževalne vsebine, ki jim bodo v 
podporo pri uspešnejšem izvajanju posebnih nalog 
območnosti. Nadaljevali smo tudi izobraževanja za 
knjižničarje regije za nove naloge v knjižnicah. 

1. Izvedba novih izobraževanj: 
- Animacija in interaktivne vsebine za otroke, 
- Bonton pri dogodkih v virtualnem okolju, 
- Delovne skupine, delo v timu in sodelovanje - poti 

do uspešne knjižnice, 
- Izkušnja promocije zdravja na delovnem mestu, 
- Izkušnja vodenja knjižnice, 
- Literarni sprehod po Ljubljani, 
- Organizacija in vodenje bralnih skupin, 
- Organizacija velikega dogodka v knjižnici, 
- Osebne izkušnje gluhih in naglušnih z 

izobraževanjem, 
- Prireditvena dejavnost v splošni knjižnici, 
- Zelene knjižnice in Cilji trajnostnega razvoja. 
2. Nadaljevanje delavnic: 
- (ne)formalna biblioterapija, 
- 3D-tiskanje, 
- COBISS3 – Orodje za izvoz podatkov, 
- delo z mladostniki, 
- Excel 2019, 
- Google Maps, 
- grafično oblikovanje s spletnim orodjem Canva, 
- izobraževanje mentorjev za bibliotekarski izpit, 
- kakovostna ilustracija in oblikovanje knjig za 

otroke, 
- knjigoveštvo za hitro in enostavno popravilo knjig 

v knjižnici, 
- napredovanja v bibliotekarstvu, 
- obdelava fotografij, 
- predstavitev založniških programov, 
- pridobivanje sponzorjev in donatorjev, 
- risanje figur s 3D-pisalom, 
- strategije iskanja knjižnega gradiva, 
- strategije iskanja neknjižnega gradiva, 
- uporaba e-učilnice, 
- uporaba programov za videokonference, 
- vnos vsebin na portal Kamra, 
- Windows 10, 
- zdravje na delovnem mestu. 
Pripravili smo mednarodno strokovno konferenco 
Zmoremo – videti naprej, ki je obravnavala področje 
slepih in slabovidnih. Organizirali smo peti strokovni 
dogodek April v MKL: Mestna knjižnica Ljubljana 
inovativno za vas 2022 in drugo srečanje Slovanski 
fokus, ki je obravnavalo literaturo južnoslovanskih 
dežel.  
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V okviru promocije družinskega branja Ciciuhec smo 
organizirali strokovna predavanja za mentorje 
družinskega branja/vzgojitelje v vzgojno-
izobraževalnih zavodih, mladinske knjižničarje v 
splošnih knjižnicah in starše predšolskih otrok 
(Predstavitev knjižnih novosti za otroke,  Oblike 
motiviranja za branje v vrtcih in v družinah, Delavnica 
družinskega branja). 

Ocena doseženih 
pozitivnih učinkov 
na razvoj 
knjižnične 
dejavnosti na 
širšem območju 

Pridobivanje novih in posodobitev obstoječih znanj 
izboljšuje kompetence vsakega posameznega 
knjižničarja in celotne knjižnice in s tem omogoča 
poglobljeno strokovno in učinkovito delovanje ter 
razvoj splošnih knjižnic, da bodo lahko služile svoji 
lokalni skupnosti in odgovarjale na vse vrste izzivov. 
Učni center MKL je v prvi vrsti namenjen 
izobraževanju in usposabljanju za delo v splošnih 
knjižnicah in s svojim delovanjem dopolnjuje 
izobraževalne programe NUK-a, IZUM-a in ZBDS.  
Knjižnice bodo odgovorile na nove izzive pri 
delovanju in razvoju z ustrezneje usposobljenimi 
zaposlenimi, ki se dodatno izobražujejo in z lastnim 
zgledom podpirajo procese vseživljenjskega učenja 
v družbi. Z novimi znanji in njihovim pretokom med 
zaposlenimi se bodo knjižnice razvijale na področju 
zadovoljevanja potreb uporabnikov kot tudi na 
področju doseganja zadovoljstva zaposlenih. 
Učni center MKL kot kompetenčni center podpira 
vlogo območnih knjižnic (OOK) pri nadaljnjem 
razvoju splošnih knjižnic, Učni center pa poseben 
poudarek namenja pripravi programov za zaposlene 
v OOK za nova znanja in kompetence, ter jih 
usklajuje in načrtuje z njimi. 
S svojim konceptom in programom izobraževanj na 
nacionalni ravni podpira izobraževanje in posledično 
učinkovito in kakovostno delo slovenskih (splošnih) 
knjižničarjev. Potrebe po izobraževanjih na 
nacionalnem nivoju spremljamo in usklajujemo prek 
redne evalvacije izobraževanj. 

Dostopnost 
rezultatov 
projekta/storitve 
za uporabnike na 
širšem območju 

Učni center ima javno objavljene smernice za svoje 
delovanje (https://www.mklj.si/wp-
content/uploads/2021/04/  
Model_stalnega_strokovnega_ 
izpopolnjevanja_zaposlenih_v_MKL.pdf ) 
Posnetki izobraževanj in strokovnih dogodkov so 
objavljeni na YouTube profilu MKL 
(https://www.youtube.com/user/MestnaKnjiznicaLJ). 

Izvedene oblike 
predstavitve 
rezultatov 
projekta/storitve 

Diseminacijo rezultatov učnega centra MKL izvajamo 
na lokalni, regionalni, nacionalni in mednarodni ravni, 
tako za strokovno javnost na področju bibliotekarstva 
kot tudi izobraževanja odraslih ter tudi za splošno 
zainteresirano javnost. 
Regionalna raven 
- Predstavitve na delovnih srečanjih splošnih 

knjižnic Osrednjeslovenske regije v okviru 
izvajanja posebnih nalog OOK, pisno 
obveščanje o aktivnostih Učnega centra MKL. 

- Neposredni pogovori in sodelovanja z zunanjimi 
sodelavci, s katerimi sodelujemo pri različnih 
projektih s področja izobraževanja (CDI 

https://www.mklj.si/wp-content/uploads/2021/04/%20%20Model_stalnega_strokovnega_%20izpopolnjevanja_zaposlenih_v_MKL.pdf
https://www.mklj.si/wp-content/uploads/2021/04/%20%20Model_stalnega_strokovnega_%20izpopolnjevanja_zaposlenih_v_MKL.pdf
https://www.mklj.si/wp-content/uploads/2021/04/%20%20Model_stalnega_strokovnega_%20izpopolnjevanja_zaposlenih_v_MKL.pdf
https://www.mklj.si/wp-content/uploads/2021/04/%20%20Model_stalnega_strokovnega_%20izpopolnjevanja_zaposlenih_v_MKL.pdf
https://www.youtube.com/user/MestnaKnjiznicaLJ
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Univerzum, Center za  izobraževanje Ljubljana - 
Cene Štupar, Mestna občina Ljubljana, Oddelek 
za kulturo, Javna agencija za knjigo, različna 
društva ipd.). 

Nacionalna raven 
- Pisni prispevki v obliki člankov, poročil, 

predstavitev, vabil ipd. v naslednjih medijih: 
o revija Knjižnica, 
o Knjižničarske novice, 
o spletna stran slovenskih splošnih 

knjižnic, http://www.knjiznice.si, 
o spletna stran MKL, http://www.mklj.si, 
o družbena omrežja MKL (Facebook, 

Twitter, Pinterest), 
- Katalog izobraževanj Učnega centra MKL – 

objava na spletni strani, pošiljanje po mailu 
direktorjem slovenskih splošnih knjižnic, objava 
na družbenih omrežjih. 

- Objava posnetkov izobraževanj in strokovnih 
dogodkov na YouTube profilu MKL. 

- Prispevki zaposlenih na strokovnih srečanjih v 
Sloveniji. 

- Posredovanje rezultatov kulturnim in 
izobraževalnim organizacijam in preko članstva 
v različnih strokovnih telesih in združenjih vpliv 
na politike izobraževanja.  

- Predstavitve študentom bibliotekarstva in 
andragogike na študijski praksi. 

Mednarodna raven 
- Organizacija mednarodne strokovne konference 

Zmoremo – videti naprej. 
- Prispevki zaposlenih na strokovnih srečanjih v 

tujini. 
- Prispevki na spletni strani NAPLE Sister 

Libraries, https://www.naplesisterlibraries.org/.  
- Predstavitve partnerjem, s katerimi sodelujemo v 

mednarodnih projektih. 
Predstavitve v okviru mednarodnih študijskih obiskov in 
mobilnostih zaposlenih. 

 

Kratko vsebinsko poročilo o izvedeni kompetenčni vsebini:  

Na podlagi analize potreb slovenskih splošnih knjižnic smo v letu 2022 organizirali kompleksnejša 

izobraževanja z naslednjih področij: Izobraževanje za mentorje kandidatov za bibliotekarski izpit, 

Finančno opismenjevanje, Prireditvena dejavnost v splošni knjižnici, Organizacija in vodenje 

bralnih skupin ter Organizacija velikega dogodka v knjižnici. Pri tem so sodelovali uveljavljeni 

izvajalci iz različnih institucij, predvsem strokovnjaki iz slovenskih splošnih knjižnic in drugih 

kulturnih ustanov. 

 

Pripravili smo mednarodno strokovno konferenco Zmoremo – videti naprej, ki je obravnavala 

področje slepih in slabovidnih. Organizirali smo peti strokovni dogodek April v MKL: Mestna 

knjižnica Ljubljana inovativno za vas 2022 in drugo srečanje Slovanski fokus, ki je obravnavalo 

literaturo južnoslovanskih dežel.  

 

Mednarodno sodelovanje spodbujamo s pomočjo mobilnosti zaposlenih. V letu 2022 smo začeli 

z aktivnostmi v okviru programa Erasmus+, Ključni ukrep 1, Učna mobilnost posameznikov v 

izobraževanju odraslih. Na razpisu leta 2021 smo pridobili Erasmus akreditacijo, ki potrjuje, da je 

http://www.knjiznice.si/
http://www.mklj.si/
https://www.naplesisterlibraries.org/
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organizacija pripravila načrt za izvedbo visokokakovostnih aktivnosti mobilnosti v okviru širših 

prizadevanj za razvoj svoje organizacije. Mobilnosti so namenjene strokovnemu razvoju 

zaposlenih, zaposleni bodo obiskali partnerske organizacije, ki imajo ustrezne izkušnje in znanja. 

 

Mednarodno sodelovanje smo še širili in poglabljali kot partner v projektu TECH.LIBRARY – 

Enhance public library services for visually impaired users through ICT tools and training v 

programu Erasmus+, KA2: strateška partnerstva v izobraževanju odraslih. Projekt je bil namenjen 

izboljšanju storitev splošnih knjižnic za slepe in slabovidne uporabnike. Rezultate projekta smo 

predstavili na mednarodni strokovni konferenci Zmoremo – videti naprej in na naši spletni strani, 

kjer so na voljo vsem splošne knjižnice in drugim organizacijam, ki bodo naše izkušnje lahko 

uporabile pri delu s slepimi in slabovidnimi. 

 

Podrobnejše finančno poročilo o izvedeni kompetenčni vsebini  
  

Realizacija fiksnih programskih stroškov, ki so 

nastali kot posledica izvajanja kompetenčnih 

vsebin: 

znesek v EUR 

Stroški koordinacije nalog UC MKL kot KC 16.438,68 

            

            

Realizacija variabilnih programskih stroškov  

Licenca Zoom Events/Webinar (500 

udeležencev) 

1.100,00 

Stroški programa izobraževanj Učnega centra 

MKL 

2.820,00 

            

Programski stroški skupaj 20.358,68 

 

Obrazložitev porabe sredstev:  

Stroški koordinacije nalog Učnega centra MKL kot kompetenčnega centra  

(celotna vrednost): 16.438,68 EUR (od tega iz sredstev Ministrstva za kulturo 15.000 EUR) 

 

Strošek nakupa licence Zoom Events: 1.100,00 EUR 

Izvajanje izobraževalnih oblik zaradi spremenjenih razmer, povezanih s koronavirusno 

boleznijo COVID-19, smo v veliki meri načrtovali preko tehnološko podprtih načinov 

komunikacije ali v hibridni obliki, predvsem s podporo spletnih orodij za izvedbo izobraževanj 

na daljavo in videokonferenčnih orodij. Nabavili smo licenco za spletno videokonferenčno 

orodje Zoom Events za potrebe vseh slovenskih OOK. Slednji omogoča enostavno vodenje 

velikih spletnih dogodkov z video, avdio in skupno rabo zaslona za boljše sodelovanje, ter 

načrtovanje in predstavitev spletnih seminarjev in izobraževanj z veliko zanesljivostjo za do 

500 aktivnih udeležencev za boljšo, bolj interaktivno izkušnjo. 

 

Stroški programa izobraževanj Učnega centra MKL kot kompetenčnega centra: 2.820,00 

EUR (Katalog izobraževanj Učnega centra MKL je dostopen v prilogi 2) 
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1. Podatki o izvedeni kompetenčni vsebini: 

 

Naziv Kompetenčni center za področje mladinskega 
knjižničarstva Pionirska – Center za mladinsko 
književnost in knjižničarstvo (CMKK) 

Pridobljen 
status 
kompetenčnega 
centra 

Komisija za kompetenčne centre pri Združenju splošnih 
knjižnic je 6. 12. 2021 Pionirski – Center za mladinsko 
književnost in knjižničarstvo (CMKK) podelila status 
kompetenčni center za področje mladinskega 
knjižničarstva.  

Izvedene 
aktivnosti v letu 
2022 

Koledar Strokovnih sred v letu 2022: 
26. januar Predstavitev knjig, prejemnic priznanj zlata 
hruška 2021 
6. april Aprilski simpozij: 70. obletnica knjižne zbirke 
Knjižnica Sinjega galeba 
11. maj Predstavitev novejše knjižne produkcije s 
slovenskega knjižnega trga 
14. september Začetek nove bralne sezone 
(predstavitev z ustanovami in društvi s področja bralne 
kulture) 
12. oktober Predstavitev nacionalnega projekta JAK 
Rastem s knjigo za OŠ in SŠ 
16. november Predstavitev Priročnika za branje 
kakovostnih mladinskih knjig 2022 
 
V novembru smo izdali Priročnik za branje kakovostnih 
mladinskih knjig 2022 (pregled produkcije iz leta 2021) 
z naslovom Utrip svet(eg(a. Priprava Priročnika temelji 
na celoletnem rednem delu strokovnega odbora 
Priročnika in posvetovanjih z vabljenimi strokovnjaki. 
Število vrednotenih naslovov je bilo letos najvišje v vsej 
zgodovini Pionirske, pregledali in ocenili smo skoraj 
1000 knjig. 
 
Zlate hruške so knjižničarsko vrednotenje knjig za 
otroke in mlade. Z znakom za kakovost označujemo 
izbor odličnih knjig za promocijo dobrega branja. S 
priznanji zlata hruška, ki jih podeljujemo v štirih 
kategorijah pa nagrajujemo in spodbujamo odličnost 
založniškega dela. Pri podelitvi priznanj zlata hruška 
partnersko sodelujemo z Zvezo bibliotekarskih društev 
Slovenije. Zlate hruške, ki imajo v skladu s sprejeto 
nacionalno strategijo razvijanja bralne pismenosti velik 
potencial, so s Priročnikom za branje kakovostnih 
mladinskih knjig tudi sprejete v šolski kurikulum kot 
priporočilo učiteljem (Dopolnjen učni načrt za 
slovenščino iz leta 2018).  
119 naslovov novosti in prenovljenih izdaj iz leta 2021 
je prejelo znak za kakovost zlata hruška. 
Bibliografske zapise v katalogu COBISS smo ustrezno 
dopolnili s podatki o nagradah – priznanje zlata hruška 
oz. znak za kakovost zlata hruška. 
 
Na novembrskem Prazniku zlatih hrušk, ki je potekal v 
okviru 38. Slovenskega knjižnega sejma, smo gostili 
zlate založnike ter podelili priznanja zlata hruška.  
Priznanja so prejele naslednje knjige: 
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v kategoriji izvirna slovenska mladinska leposlovna 
knjiga: 
Romeo in Julija iz sosednje ulice / Vinko Möderndorfer. 
Ilustr. Jure Engelsberger. Založba Miš, 2021 
 
v kategoriji izvirna slovenska mladinska poučna knjiga: 
Naš Jurčič / Mihael Glavan. Ilustr. Damijan Stepančič. 
Mestna knjižnica Grosuplje, 2021 
 
v kategoriji prevedena mladinska leposlovna knjiga: 
Bratov kožuh / Jaap Robben. Prev. Stana Anželj. 
Založba Mladinska knjiga, 2021 
 
v kategoriji prevedena mladinska poučna knjiga: 
Pod zemljo / Aleksandra Mizielinska in Daniel 
Mizielinski. Prev. Staša Pavlović. Založba Mladinska 
knjiga, 2021 
 
Za uvod v Mesec zlatih hrušk je izložba v knjigarni 
Konzorcij zaživela v novi preobleki, ki jo je zasnovala 
akademska slikarka in ilustratorka Polona Lovšin. 
Izložbo je krasila razstava knjig, prejemnic znaka in 
priznanj zlata hruška. 
 
Pripravili smo še nekaj video presenečenj: 
Pomen dobre domače knjižnice – pogovor z dr. Miho 
Kovačem in dr. Tino Bilban je moderirala dr. Sabina 
Fras Popović. 
https://www.mladinskaknjiga.si/dobrezgodbe/beremo/zl
ate-hruske-dobra-domaca-knjiznica 
 
Srečanja s knjigami, prejemnicami priznanj zlata hruška 
2021 (januarska strokovna sreda). 
https://www.youtube.com/watch?v=OYgLWAYUB6Q&li
st=PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=
11 
https://www.youtube.com/watch?v=YQ-
TsPva8AU&list=PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMha
Y9tD&index=12 
 
https://www.youtube.com/watch?v=iXv9cLzezjA&list=P
LGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=13 
https://www.youtube.com/watch?v=uUTAl7N23yk&list=
PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=14 
https://www.youtube.com/watch?v=LbOyzSMEXwM&li
st=PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=
15 
 
Dopolnjevanje Knjigometra, seznama naslovov iz 
tekoče knjižne produkcije leta, ki jih priporočamo za 
umestitev v knjižnično zbirko. Posodabljamo ga dvakrat 
na mesec. S Knjigometrom knjižnicam pomagamo pri 
odločitvah o nabavi knjig za svojo zbirko, širša javnost 
pa pridobi informacije o najnovejšem kakovostnem 
branju. Dostopen je na spletni strani knjižnice. 
 
Ob 100. obletnici rojstva Ele Peroci in ob 2. aprilu, 
mednarodnem dnevu knjig za otroke, smo, v 
sodelovanju s Slovensko sekcijo IBBY in založbo 

https://www.mladinskaknjiga.si/dobrezgodbe/beremo/zlate-hruske-dobra-domaca-knjiznica
https://www.mladinskaknjiga.si/dobrezgodbe/beremo/zlate-hruske-dobra-domaca-knjiznica
https://www.youtube.com/watch?v=OYgLWAYUB6Q&list=PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=11
https://www.youtube.com/watch?v=OYgLWAYUB6Q&list=PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=11
https://www.youtube.com/watch?v=OYgLWAYUB6Q&list=PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=11
https://www.youtube.com/watch?v=YQ-TsPva8AU&list=PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=12
https://www.youtube.com/watch?v=YQ-TsPva8AU&list=PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=12
https://www.youtube.com/watch?v=YQ-TsPva8AU&list=PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=12
https://www.youtube.com/watch?v=iXv9cLzezjA&list=PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=13
https://www.youtube.com/watch?v=iXv9cLzezjA&list=PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=13
https://www.youtube.com/watch?v=uUTAl7N23yk&list=PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=14
https://www.youtube.com/watch?v=uUTAl7N23yk&list=PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=14
https://www.youtube.com/watch?v=LbOyzSMEXwM&list=PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=15
https://www.youtube.com/watch?v=LbOyzSMEXwM&list=PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=15
https://www.youtube.com/watch?v=LbOyzSMEXwM&list=PLGneYb24tunJac3jqG3kw9dujcMhaY9tD&index=15
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Mladinska knjiga, že tradicionalno zasnovali 
bralnospodbujevalno akcijo z naslovom Prisedite k moji 
mizici: 100 zgodbic in pravljic za branje, čudenje in 
kramljanje. V sklopu akcije smo razpisali tudi literarni in 
likovni natečaj. Prejeli smo 687 likovnih del in 105 
literarnih del. V decembru, zaključku Leta Ele Peroci, 
smo pripravili odlično obiskano prireditev Zaokrožimo 
leto Ele Peroci, odprli razstavo nagrajencev Likovnega 
in Literarnega natečaja ter v sodelovanju z založbo 
Mladinska knjiga likovno razstavo, izbor ilustracij iz 
antologije Med pravljice. 
https://www.mklj.si/dogodek/zaokrozimo-leto-ele-
peroci/  
 
Pripravili smo 29. Bologno po Bologni, razstavo 
kakovostnih knjig za otroke, v sodelovanju s Knjigarno 
Konzorcij in Slovensko sekcijo IBBY, ki je bila tudi 
posvečena spominu na 100. obletnico Ele Peroci. 
https://www.mklj.si/novice/29-bologna-po-bologni/ 
 
Skupaj s Kinodvorom smo pripravili poletni počitniški 
program Od knjige k filmu, ki je posvečen promociji 
kakovostnih mladinskih knjig, po katerih so bili posneti 
tudi kakovostni mladinski filmi. Tudi v jeseni smo bili 
aktivni s tovrstnim sodelovanjem in pritegnili k 
sodelovanju še druge mladinske oddelke MKL. 
 
Sodelovali smo pri NMSB 2022, EU tednu športa, 
nacionalnem projektu #športajmoinberimo 2022, ABC 
bralne pismenosti (povezava: 
https://www.youtube.com/watch?v=ORM_QB77E0A, 
Kulturnem bazarju idr.  
 
Pripravili smo spremno gradivo za nacionalni projekt 
Rastem s knjigo za OŠ in SŠ za šolsko leto 2022/23 ter 
tematske sezname za: Festival Bobri, RTV Slovenija 
(Male sive celice), Lutkovno gledališče Ljubljana, 
muzeje in druge uporabnike. 
 
Dopolnjevanje in obdelava arhiva slovenske mladinske 
produkcije za študijske namene in razvoj promocije 
branja, bralne kulture in informacijske pismenosti pri 
mladih v Pionirski. V letu 2022 smo tudi opravili 
inventuro arhivskega gradiva in študijske zbirke 
Pionirske. 

Ocena 
doseženih 
pozitivnih 
učinkov na 
razvoj knjižnične 
dejavnosti na 
širšem območju 

Pionirska, si v vlogi kompetenčnega centra prizadeva za 
izmenjavo znanj in strokovnih pogledov mladinskega 
knjižničarstva z drugimi sorodnimi področji, doma in v 
tujini, s svojim delovanjem prispeva k razvoju 
bibliotekarske stroke, bralne kulture in pismenosti, pa 
tudi kulturne vzgoje na Slovenskem. 
S Pionirsko v vlogi kompetenčnega centra skrbimo za 
diseminacijo rezultatov strokovnega in raziskovalnega 
dela na področju mladinskega knjižničarstva in 
promocije branja, izmenjavo znanj in strokovnih 
pogledov mladinskega knjižničarstva z drugimi 
sorodnimi področji in skupen razvoj bibliopedagoških 
aktivnosti. Konkretni učinki našega dela so prikazani 
znotraj posameznih vsebinskih sklopov. 

https://www.mklj.si/dogodek/zaokrozimo-leto-ele-peroci/
https://www.mklj.si/dogodek/zaokrozimo-leto-ele-peroci/
https://www.mklj.si/novice/29-bologna-po-bologni/
https://www.youtube.com/watch?v=ORM_QB77E0A
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Dostopnost 
rezultatov 
projekta/storitve 
za uporabnike 
na širšem 
območju 

Uporabnikom na širšem območju omogočamo: 
- specializirano knjižnično zbirko z arhivom, ki vsebuje 
mladinske knjige v slovenskem jeziku, (izvirne 
slovenske mladinske knjige in prevodi), slovensko 
mladinsko periodiko, slovenske mladinske knjige, 
prevedene v tuje jezike, najboljše slikanice v različnih 
tujih jezikih in raznolike primere starejših nekakovostnih 
priredb (likovnih in literarnih) znanih literarnih tekstov. 
- Pionirska izda Priročnik za branje kakovostnih 
mladinskih knjig, kjer so dostopni rezultati celoletnega 
dela s produkcijo prejšnjega koledarskega leta. 
- spletni arhiv Priročnikov za branje kakovostnih 
mladinskih knjig: https://www.mklj.si/pionirska/prirocnik/  
- spletni arhiv zlatih hrušk z iskalnikom kakovostnih 
mladinskih knjig: www.mklj.si/Pionirska/zlate-hruske/. 
- spletni pregled sprotnega vrednotenja novo izdanih 
knjig z iskalnikom Knjigometer: 
www.mklj.si/Pionirska/knjigometer/ . 
- Strokovne srede so tudi posnete, 
posnetki pa so javno dostopni na: 
www.mklj.si/pionirska/strokovne-
srede/program-20-21/  
in 
https://www.mklj.si/pionirska/strokovne-
srede/program-2022/. 

Izvedene oblike 
predstavitve 
rezultatov 
projekta/storitve 

Največja promocija Pionirske je raznoliko in obsežno 
strokovno delo in sodelovanje z različnimi ustanovami s 
področja bralne kulture in bralne pismenosti, pa tudi z 
drugimi kulturnimi ustanovami, povezanimi z otroki in 
knjigami, ter z ustanovami z drugih področij znanosti, s 
katerimi se povezuje na področju leposlovnih in poučnih 
knjig za otroke in mlade. 
S svojo dejavnostjo se navezuje in približuje ciljem 
slovenske nacionalne strategije razvijanja bralne kulture 
in bralne pismenosti in je tudi sodelovala pri njenem 
nastajanju. 
Vse dejavnosti Pionirske, zlasti Priročnik za branje 
kakovostnih mladinskih knjig, Strokovne srede, 
bralnospodbujevalne akcije, promocija zlatih hrušk, 
tematski seznami v medresorskem povezovanju – so 
medijsko odmevni in podprti.  
O njih informiramo javnost na spletni strani MKL 
(podstran Pionirska: www.mklj.si/Pionirska/), na 
družbenih omrežjih, v arhivu Strokovnih sred hranimo 
gradiva, posnetke Strokovnih sred, slike in povzetke 
predavanj.  
Javnost informiramo o svojem delu v strokovnih glasilih 
(Otrok in knjiga, Knjižnica, Šolska knjižnica, 
Knjižničarske novice, SeM@FoR), v medijih (v kulturnih 
oddajah RTV, Planet TV, Delo, Dnevnik, Večer, 
Sodobnost, spletni strani STA, Bukla), na Zbornici 
knjižnih založnikov in knjigotržcev GZS, v Društvu 
slovenskih založnikov, na spletnih straneh JAK RS, 
Bralnega društva Slovenije, Društva Bralna značka 
Slovenije – ZPMS, Kulturnega bazarja, Slovenske 
sekcije IBBY, Andragoškega centra Slovenije 
(Družinska pismenost), na portalu Knjižnice. si, NMSB, 
NIJZ, na portalu Dober tek Slovenija, spletni strani 
Olimpijskega komiteja Slovenije, pa tudi preko 

https://www.mklj.si/pionirska/prirocnik/
http://www.mklj.si/Pionirska/knjigometer/
http://www.mklj.si/pionirska/strokovne-srede/program-20-21/
http://www.mklj.si/pionirska/strokovne-srede/program-20-21/
https://www.mklj.si/pionirska/strokovne-srede/program-2022/
https://www.mklj.si/pionirska/strokovne-srede/program-2022/
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strokovnega dela DS območnih koordinatorjev za 
spodbujanje bralne pismenosti. 
Pionirska slovenske šolske in splošne knjižnice ter 
javnost mesečno obvešča o programu svojega 
izobraževanja Strokovnih sred z elektronsko pošto.  
Poleg tiskane izdaje Priročnika natisnemo tudi plakate 
zlata hruška ter zgibanko Seznam odličnih mladinskih 
knjig (zlatih hrušk) in drugo promocijsko gradivo za 
bralno-spodbujevalne akcije. Zgibanke delimo šolskim 
in splošnim knjižnicam in ob pomembnejših dogodkih. 
O svojem delu Pionirska obvešča tudi lokalno skupnost, 
ustanovitelje in financerje (Ministrstvo za kulturo, Javna 
agencija za knjigo, Mestna občina Ljubljana).  
Predstavitev Pionirske in njenega dela na partnerskih 
sestankih v okviru mednarodnega projekta G-BOOK 2. 

 

Kratko vsebinsko poročilo o izvedeni kompetenčni vsebini: 

  
V omenjenem letu smo uspešno izpeljali 7 Strokovnih sred, na katerih smo sodelovali s 35 

predavatelji. Udeležilo se jih je 1788 udeležencev. V njihovem okviru bi posebej izpostavili 

aprilski simpozij: 70. obletnica knjižne zbirke Knjižnica Sinjega galeba, ob katerem smo se 

tesno povezali z založbo Mladinska knjiga. Z njim smo se vključili v nacionalno praznovanje tega 

jubileja, najstarejše slovenske knjižne zbirke za mladino sploh. Simpozij je odzvanjal v splošni in 

strokovni javnosti skozi leto (sodelovanje s Kinodvorom; program Od knjige k filmu čez poletje in 

v jeseni, s Kinoteko, Vodnikovo domačijo - virtualna razstava, pomoč in sodelovanje z gradivom), 

prispevki s simpozija so bili objavljeni v 114. številki revije Otrok in knjiga, nastali so številni 

radijski, televizijski in pisni prispevki. Sovplivali smo na slovenski teren (šolske knjižnice in 

mladinski oddelki splošnih knjižnic) s pripravo razstav, pogovorov o knjigah, srečanji z avtorji, o 

čemer smo dobivali tudi odzive s terena. 

Priročnik za branje kakovostnih mladinskih knjig 2022 si je nadel glede na letošnjo 

izstopajočo tematiko (»rdečo nit«) knjižne produkcije enigmatičen naslov Utrip svet(eg(a, saj smo 

z njim »izmerili utrip« sveta, svetega, človekovega ega izstopajočim knjigam leta (zlatim 

hruškam) in zelo dobrim knjigam. Strokovni odbor Priročnika je pregledal največje število 

obravnavanih knjižnih naslovov doslej, skoraj 1000, in med njimi prepoznal 119 zlati hrušk. 

Uvodniki v Priročniku 2022 so številčni in raznoliki. K pisanju smo pritegnili tudi nove avtorje (npr. 

Pia Nikolič, kritičarka s področja stripa). Uvodniki zaznamujejo vse pomembne strokovne 

dogodke v letu 2022 (poleg naših običajnih uvodnikov o statistiki obravnavanega leta, knjižnih 

nagradah, še naslednji uvodniki: Leto Ele Peroci (dr. Peter Svetina), 70. obletnico zbirke 

Knjižnice Sinjega galeba (Alenka Veler), uvodnik članice strokovne komisije pri ZBDS Sabine 

Burkeljca, Nagrada Vasje Cerarja za najkakovostnejše prevode mladinske književnosti …). S 

promocijo zlatih hrušk (zgibanke, plakati, nalepke idr.) smo dosegli celotno Slovenijo (šolske 

knjižnice, mladinski oddelki splošnih knjižnic, knjigarne) in zamejstvo, tudi tujino. 

Partnerstvo z ZBDS in njeno strokovno komisijo (7- članska strokovna komisija uveljavljenih, 

»referenčnih« slovenskih mladinskih in šolskih knjižničarjev, 1 strokovnjak za področje knjižnega 

oblikovanja in likovnosti) za izbor priznanj zlata hruška (iz seznama zlatih hrušk, ki jih pripravi 

strokovni odbor Priročnika), je letos potekalo že drugo leto in se je izkazalo kot uspešen način 

končnega izbora priznanj zlata hruška, po zgledu najboljših tujih praks. S tem so zlate hruške in 

priznanja zlata hruška pridobile v javnosti še dodatno veljavo, saj so postale strokovna nagrada 

naše stanovske organizacije najboljšim otroškim in mladinskim knjigam leta.  

Praznik zlatih hrušk (prvič po 2 letih izveden v živo, na Slovenskem knjižnem sejmu, na 

Gospodarskem razstavišču v Ljubljani) se ponaša z izjemno udeležbo. Na Prazniku smo gostili 

avtorja Tiaga de Moraesa, katerega knjige nosijo znak za kakovost zlata hruška in priznanje zlata 

hruška ter učence OŠ Kolezija. Tuji nagrajeni avtorji (dobitniki priznanj zlata hruška 2022: 

nizozemski pisatelj Jaap Rooben (Bratov kožuh), poljska avtorja Aleksandra Mizielinska in Daniel 
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Mizielinski Pod zemljo) so nam za slovesnost poslali svoje zahvalne video posnetke. Praznik 

zlatih hrušk je postal vseslovensko praznovanje odličnih otroških in mladinskih knjig, ter poklon 

vsem tistim, ki jih ustvarjajo in širijo med mlade bralce. Deležen je bil velike medijske pozornosti. 

Zlate hruške 2022 so se do 17. 1. 2023 svetile na slavnostni razstavi knjigarne Konzorcij v 

Ljubljani, ki jo je pripravil ilustrator Peter Škerl. Zlate hruške so v januarju 2023, Mesecu zlatih 

hrušk, bile še posebej izpostavljene po celotni knjigotrški mreži Mladinske knjige Trgovina po 

Sloveniji, v knjigarni Sanje in knjigarni Lutkovnega gledališča v Ljubljani.  

Posebej bi izpostavili zelo uspešno Bralnospodbujevalno akcijo ob 2. aprilu (BSA), z 

naslovom Prisedite k moji mizici: 100 zgodbic za čudenje, branje in kramljanje, ki smo jo pripravili 

v Pionirski, ob sodelovanju s Slovensko sekcijo IBBY in založbo Mladinska knjiga. BSA smo 

povezali vsebinsko s 100. obletnico rojstva Ele Peroci. Akcija je potekala vse do prve polovice 

decembra; ob njej smo razpisali dva ustvarjalna natečaja (Likovnega in Literarnega) in k 

sodelovanju povabili vse slovenske vrtce, osnovne šole idr. Odziv je bil izjemen; prejeli smo 687 

likovnih del in 105 literarnih del. Z dvema strokovnima komisijama smo izbrali 13 nagrajencev: 

knjižne nagrade, antologijo Ele Peroci Med pravljice je prispevala založba Mladinska knjiga. 

Pripravili smo zelo dobro obiskano zaključno prireditev Zaokrožimo leto Ele Peroci (udeleženci 

iz vse Slovenije, nagrajenci), na Oddelku za otroke in mladino MKL, KOŽ, smo pripravili razstavo 

nagrajenih likovnih in literarnih del z natečaja in razstavo ilustracij iz nove antologije Med 

pravljice. Celo leto smo imeli vrsto aktivnosti po celi mreži mladinskih oddelkov MKL (ure pravljic, 

razstave, gledališke, lutkovne predstave idr.), vplivali smo na prenos aktivnosti po celotni 

Sloveniji (vrtci, šole, srednje šole), ki so nam poročale o svojem delu z otroki in mladimi v svojih 

bralnih okoljih). Medijsko je bila ta aktivnost močno opažena (Bralne čajanke na daljavo, aprilski 

simpozij, v prispevku v spletnem glasilu SeM@FoR, na simpoziju Otrok in knjiga, v 113. in 115. 

št. reviji Otrok in knjiga, (»mini rubrika«, posvečena Eli Peroci in njenemu jubileju, z novimi avtorji, 

pogledi in tematikami). 

Sodelovanje v mednarodnem projektu G-BOOK 2: European teens as readers and 

creators in gender positive narrative EU projekt G-BOOK 2 je namenjen promociji literature, 

ki upodablja pozitivne spolne vloge in modele, je odprta in raznolika ter ne vsebuje stereotipov, 

pač pa spodbuja spoštovanje in raznolikost. V letu 2021 smo se osredotočili na pripravo 

mednarodne spletne bibliografije, poudarek leta 2022 pa je bil neposreden stik s ciljno publiko 

projekta, mladimi od 11 do 14 let. Pionirska se je povezala s OŠ Stranje, kjer smo v prvi polovici 

leta v 7. razredih izvedli delavnice ozaveščanja o G-BOOK temah,  nato je dr. Gaja Kos vodila 

delavnice kreativnega pisanja kratke zgodbe. Sledil je natečaj, na katerem so učenci ustvarili 33 

zgodb. Zmagovalna zgodba je bila prevedena v vse jezike partnerjev projekta. Zmagovalne 

zgodbe vseh sodelujočih držav (Italije, Španije, Francije, Irske, Bolgarije, Slovenije) so zbrane v 

publikaciji, ki jo je uredil vodilni partner, Univerza v Bologni, souredniki pa smo bili tudi v Pionirski. 

V drugi polovici leta so zmagovalne zgodbe zakrožile med partnerji, mi smo dobili irsko, naša je 

šla v Španijo. Zgodbo smo na delavnicah v OŠ Stranje, ki jih je tokrat vodil Ivan Mitrevski, likovno 

opremili s fotoilustracijo. Vse likovno opremljene zgodbe bodo objavljene na spletni strani 

projekta. Tekom leta so vsi sodelujoči otroci prejeli v dar knjigo iz G-bibliografije, Znamenitni, 

priznanja o sodelovanju, šolski knjižnici pa smo podarili manjšo zbirko knjig. V imenu MKL, 

Pionirske je Ivan Mitrevski s pomočjo učencev OŠ Stranje zasnoval logotip za priponke in 

nalepke, ki smo jih za namene promocije natisnili vsi partnerji projekta, s katerimi smo zasnovali 

tudi dva novičnika ter se z njimi sestali – po spletu in v živo v Italiji, v Forliju, pri italijanskem 

partnerju. 

Iz proračuna projekta smo dokupili knjige za MKL knjižnično zbirko in jo tako 

obogatili z literaturo, ki predstavlja G-BOOK teme. 
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Podpisana odgovorna oseba knjižnice izjavljam, da je izvedba posebnih nalog osrednje 

območne knjižnice v letu 2022 potekala v skladu s pogodbo ter da so navedeni podatki 

točni in temeljijo na verodostojnih poslovnih listinah. Izjavljam, da imajo finančni podatki  

za podlago verodostojne knjigovodske listine in da je obračunska dokumentacija na 

vpogled v računovodstvu knjižnice. 

 

Pripravili:  
mag. Ana Zdravje, koordinatorka nalog območnosti 
Anja Frković Tršan, območna koordinatorka domoznanske dejavnosti 

 

Obvezna priloga: 

Priloga 1: Poročilo o izvedbi programa izvajanja posebnih nalog OOK za leto 2022 
 

 

 

Datum:  

13. 2. 2023 

žig 
 Podpis odgovorne osebe: 

mag. Teja Zorko 

 
 
  

Podrobnejše finančno poročilo o izvedeni kompetenčni vsebini  

 

Realizacija fiksnih programskih stroškov, ki so 

nastali kot posledica izvajanja kompetenčnih 

vsebin: 

znesek v EUR 

stroški koordinacije izvajanja Strokovnih sred 1.200,00 

stroški koordinacije Priročnika 4.000,00 

            

Realizacija variabilnih programskih stroškov  

materialni stroški Strokovne srede (pisarniški 

material, tisk simpozijskega gradiva) 

1.800,00 

materialni stroški Priročnik (pisarniški material, tisk 

priročnika, zgibanke, plakati, priznanja zlata 

hruška) 

4.200,00 

            

Programski stroški skupaj 11.200,00 

 

Obrazložitev porabe sredstev: 11.200,00 EUR (od tega iz sredstev Ministrstva za kulturo 5.200 

EUR) 

Stroški organizacije Strokovnih sred 2022 (celotna vrednost): 4.500,00 EUR 

- Prijavljeni fiksni stroški v okviru koordinacije izvajanja načrtovanih kompetenčnih vsebin: 

1.200,00 EUR (financirano iz sredstev Ministrstva za kulturo) 

- Variabilni programski stroški za izvedbo Strokovnih sred: iz lastnih sredstev 

Stroški Priročnik za branje kakovostnih mladinskih knjig 2022 (celotna vrednost): 13.200,00 EUR 

- Prijavljeni fiksni stroški v okviru izvajanja načrtovanih kompetenčnih vsebin: 8.200,00 

EUR (od tega iz sredstev Ministrstva za kulturo: 4.000,00 EUR) 
 

 



Posebne naloge osrednje območne knjižnice Poročilo za 2022

1. ZAGOTAVLJANJE POVEČANEGA IN ZAHTEVNEJŠEGA IZBORA GRADIVA IN INFORMACIJ   

1.1 Načrtovani in realizirani prirast v številu naslovov in inventarnih enot

   načrtovano doseženo načrtovano doseženo
 A. OBVEZNI IZVOD
 Monografske publikacije 1.262 1.288
 Serijske publikacije 602 662
 Neknjižno gradivo 113 125
 SKUPAJ 1.977 2.075

 B. NAKUP
 Monografske publikacije 0 0 0 0
 Serijske publikacije 0 0 0 0
 Neknjižno gradivo 0 0 0 0
 Podatkovne zbirke 2 2 2 2
 od tega podatkovne zbirke:
  - nabavljene iz sredstev območnosti, dostopne iz lokacij knjižnic širšega 
območja

2 2 2 2

  - nabavljene iz sredstev območnosti, z dostopom za člane knjižnic širšega      
območja izven lokacije knjižnic

2 2 2 2

 SKUPAJ 2 2 2 2
 SKUPAJ A + B 1.979 2.077

 A. OBVEZNI IZVOD slov. tuji jeziki
 Monografske publikacije 1.740 122
 Serijske publikacije 562 42
 Neknjižno gradivo 95 16

 SKUPAJ 2.397 180

1838 139

 Monografske publikacije 0 0
 Serijske publikacije 0 0
 Neknjižno gradivo 0 0
 Elektronski viri 0 0
 SKUPAJ 0 0
 SKUPAJ A + B 2.397 180

 1.2 Podatkovne zbirke, ki jih OOK gradi za potrebe območja ali na 
nacionalnem nivoju (samostojno ali v sodelovanju z drugimi knjižnicami) 

skupaj prirast
 Število vsebinskih enot (gesel), ki so jih knjižnice območja prispevale v 
biografske podatkovne zbirke

- -

 Število vsebinskih enot (zapisov), ki so jih knjižnice območja prispevale na            
portal DOBREKNJIGE.SI 

1.484 179

 Število objavljenih digitalnih dokumentov z metapodatki na dLib.si za območje 117.844 2.876

 Število objavljenih digitaliziranih strani dokumentov (skenogramov)  na dLib.si za 
območje

311.446 28.376

 Število objavljenih digitalnih dokumentov z metapodatki na KAMRI za območje 9.552 754

 Število objavljenih digitaliziranih strani dokumentov (skenogramov) na KAMRI za 
območje

15.256 852

Knjižnica: Mestna knjižnica Ljubljana
Številka pogodbe: 3340-22-091004

Priloga 1: Poročilo o izvedbi programa izvajanja posebnih nalog osrednje območne knjižnice za leto 2022

 B. NAKUP

število naslovov

število naslovov število enot

 1.1.1 Realizirani prirast v številu naslovov po jeziku

Pri naslovih seštevanje kolon ni 
dovoljeno, ker so nekatere izdaje 
večvrstne in se isti naslov šteje pri 
več tipih gradiva, skupaj pa gre za 
enega.
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Posebne naloge osrednje območne knjižnice Poročilo za 2022

 1.3 Člani ter posredovanje gradiva in informacij 

 Število vseh članov OOK 76.368
  - od tega število članov širšega območja OOK 3.813
  - delež prebivalcev širšega območja v članstvu območne knjižnice (%) 5%
 Število izposojenih enot knjižničnega gradiva članom širšega območja 169.717

 Število fizičnih enot gradiva, za končnega uporabnika brezplačno posredovanih 
po medknjižnični izposoji na območju (aktiva) 831
 Število kopij dokumentov, za končnega uporabnika brezplačno posredovanih po 
medknjižnični izposoji na območju (aktiva) 0
 Število za končnega uporabnika brezplačno elektronsko posredovanih 
dokumentov na območju (aktiva) 21
 SKUPAJ AKTIVA 852
 SKUPAJ IZPOSOJA IN POSREDOVANJE 170.569

 Uporaba podatkovnih zbirk, dostopnih na daljavo, ki jih OOK gradi sama in so 
pomembni za širše območje OOK - št. vpogledov -
 Uporaba biografskih podatkovnih zbirk, ki jih OOK gradi sama ali v sodelovanju 
s knjižnicami na območju - št. vpogledov -
 Uporaba portala DOBREKNJIGE.SI - št. vpogledov v zapise knjižnic območja 980.737
 Uporaba portala dLib.si - št. vpogledov v vsebinske enote knjižnic območja 2.216.615
 Uporaba portala Kamra - št. vpogledov v vsebinske enote knjižnic območja 481.883

 Uporaba storitve dostopa na daljavo izven lokacij knjižnice
iz celotnega 

območja 
OOK   

od tega iz 
širšega  obm. 

OOK
  - število prijav 12.502 3.182
  - število članov 749 197
 Uporaba storitve dostopa na daljavo iz prostorov knjižnice 
  - število prijav 12.502 3.182
  - število čanov 749 197
 Uporaba e-knjig prevzem izposoja
  - uporaba e-knjig (ponudnika EBSCO) - -
  - uporaba e-knjig (drugi ponudniki, razen Biblos) - -
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Posebne naloge osrednje območne knjižnice Poročilo za 2022

 2.  STROKOVNA POMOČ KNJIŽNICAM NA OBMOČJU OOK
število 
oblik

 2.1    Tematska svetovanja za območje OOK 

 2.1.1  Strokovno usposabljanje zaposlenih iz knjižnic na območju OOK 802
 2.1.2  Promocija območnosti 42
 2.1.3  Sodelovanje z nacionalno knjižnico 2
 2.2    Vsebinska opredelitev in izbor projektov (območje OOK, država) 4
 2.2.1   - lastni projekti OOK za potrebe celotnega območja OOK 37
 2.2.2   - skupni projekti OOK v sodelovanju z drugimi knjižnicami območja 9
 2.2.3   - skupni projekti OOK v sodelovanju z drugimi OOK (nacionalni nivo) 5
 2.2.4   - skupni projekti mednarodnega sodelovanja 23
 2.3    Sodobne informacijske storitve za uporabnike, ki se izvajajo na 
posameznem območju ali v vsej državi

3

 2.4    Analize stanja razvitosti in potreb knjižnične dejavnosti, analize razvojnih 
potreb glede informacijske tehnologije, rač. sistemov in digitalizacije območju 4

 2.5   Razvoj in načrtovanje občinskih in medobčinskih knjižničnih mrež
1

 2.6    Izvajanje mentorstva za knjižnične delavce začetnike in študente 
bibliotekarstva s širšega območja 

4
[vnesite število 

oseb] 14
[št. ur. na 

udeležen.]30

 2.7    Sodelovanje s šolskimi knjižnicami na območju in skupen razvoj 
bibliopedagoških dejavnosti 

472

 2.8    Knjižnične storitve za posebne skupine uporabnikov na območju OOK 2
 2.9    Sodelovanje z drugimi območnimi knjižnicami 8

 2.10    Koordinacija ali izvedba mednarodnega sodelovanja na območju OOK 8

 2.11  Usklajevanje in načrtovanje vzdrževanja računalniških sistemov v 
osrednjih knjižnicah (OK) na območju OOK

2

 3.1    Načrtovanje in koordinacija pridobivanja domoznanskega gradiva za 
knjižnice na območju 

 3.2    Informiranje zavezancev za obvezni izvod 10

 3.3    Posredovanje informacij o zavezancih za obvezni izvod nacionalni knjižnici [št. posredov.]

 3.4    Seznanjanje uporabnikov z  domoznanskimi zbirkami (v sorodnih kulturnih 
zavodih, zlasti muzejih in arhivih) na območju OOK

[število oblik]

 3.5    Organizacija bibliografske obdelave domoznanskega gradiva s svojega 
območja 

[število 
organiziranih 
izobraževanj/ 

svetovanj]

 3.6    Izvajanje normativne kontrole 667

 3.7    Izvajanje digitalizacije 20

 3.8    Domoznanski projekti 2

 4. USMERJANJE IZLOČENEGA (ODPISANEGA) KNJIŽNIČNEGA GRADIVA IZ OBMOČJA

 Prejeto izločeno (odpisano) gradivo iz osrednjih knjižnic na območju št. seznam. št. enot
št. izbranih 

enot

 SKUPAJ: 5 541 0

Datum: 13. 2. 2023

3. KOORDINACIJA ZBIRANJA, OBDELAVE IN HRANJENJA DOMOZNANSKEGA GRADIVA
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Posebne priloge: 

 

Priloga 2:  Katalog izobraževanj Učnega centra MKL 2022 

Priloga 3:  Poročilo o projektih Poletavci in NajPoletavci 2022 

Priloga 4:  Poročilo o objavljenih spletnih zbirkah knjižnic Osrednjeslovenskega območja na 

portalu Kamra v letu 2022 

Priloga 5:  Poročilo: Natečaj »Zgodbe mojega kraja: Kako smo se včasih zabavali« 2022 

Priloga 6:  Seznam gradiva za projekte digitalizacije za  
Priloga 7:  Analiza popisa IKT na Osrednjeslovenskem območju 2022 
 
 
 
 
 
 
 
PRILOGA 2: Katalog izobraževanj Učnega centra MKL 2022 
 
https://www.mklj.si/wp-content/uploads/2022/01/katalog_ucnega_centra_MKL_2022.pdf 
 
 
 
 
 
PRILOGA 3: Poročilo o projektih Poletavci in NajPoletavci 2022 

Zaključno poročilo3 projektov Poletavci – poletni bralci in NajPoletavci 2022 

 

1. Namen in cilji  

Projekta sta namenjena otrokom in mladim med sedmim in šestnajstim letom starosti. Glavni cilji so: 
- spodbujanje bralnih navad v času poletnih počitnic,  
- izboljšanje bralnih veščin pri otrocih (začetnikih v branju in pri samostojnih bralcih), 
- obiskovanje knjižnice med počitnicami. 

2. Povzetek projekta v Mestni knjižnici Ljubljana  

Poletno branje je potekalo od 10. junija do 10. septembra. Dvanajsto leto zapored smo naše bralne kotičke 

opremili s promocijskim gradivom in izpostavili dobre knjige za vse poletne bralce. Otroci med 7. in 12. 

letom starosti so sami izbirali, kar so brali trideset dni pol ure na dan. Mladi od 13 do 16 let so prebrali tri 

knjige in se o njih razpisali na naši spletni strani. Vsi so si prislužili priznanje in majico ter možnost za 

sodelovanje v nagradnem žrebanju. 

Pripravili smo program za izvedbo zaključne prireditve, s poudarkom na igrah, in pridobili dovoljenje za 

izvedbo na Trgu Franceta Štiglica. Dan za Poletavce in Najpoletavce smo izvedli v petek, 23. septembra 

2022. Na priredivi so Poletavci in Najpoletavci prevzeli priznanja in majice.  

 

Poletavci, ki se prireditve niso udeležli, so lahko majice prevzeli v knjižnici, kjer so oddali svoj bralni 

seznam. Tistim, ki jih do konca novembra niso prevzeli, smo poslali po pošti. NajPoletavcem smo priznanja 

in majice poslali po pošti. 

3. Rezultati v Mestni knjižnici Ljubljana 

Pol ure na dan je trideset dni med počitnicami bralo 1017 Poletavcev, 44 izmed njih iz tujine (Italija, Švica 

in Nemčija), tri knjige pa je prebralo in svoje vtise na naši spletni strani zabeležilo 101 NajPoletavcev. 

Skupaj smo zabeležili 1118 vseh poletnih bralcev – to je največje število sodelujočih, odkar smo leta 2011 

pričeli izvajati projekt. 

 

                                                      
3 Projekta sledita enakim ciljem, potekata istočasno, zaključek je skupen, zato je zaključno poročilo združeno. 

 

https://www.mklj.si/wp-content/uploads/2022/01/katalog_ucnega_centra_MKL_2022.pdf
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Tabela 1: Število Poletavcev in NajPoletavcev v MKL po letih trajanja projekta 
 

Leto Število Poletavcev Število NajPoletavcev SKUPAJ 

2011 375 / 375 

2012 436 / 436 

2013 666 / 666 

2014 782 / 782 

2015 838 67 905 

2016 728 50 778 

2017 673 56 729 

2018 732 81 813 

2019 736 100 836 

2020 593 91 683 

2021 787 75 862 

2022 1017 101 1118 
 

Tabela 2: Število Poletavcev po spolu in starosti v MKL 2022. 
 

Mestna knjižnica Ljubljana, Poletavci 2022 

Starost Deklice Dečki Skupaj % 

(6) let 12 8 20 1,97 

7 let 46 43 89 8,76 

8 let 101 77 178 17,52 

9 let 115 70 185 18,21 

10 let 120 84 204 20,06 

11 let 80 55 135 13,29 

12 let 98 66 164 16,14 

(13) let 25 17 42 4,13 

Skupaj 597 420 1017 100,00 

% 58,76 41,30 100,00   

 
 
Tabela 3: Število NajPoletavcev po spolu in starosti v MKL 2022. 
 

Mestna knjižnica Ljubljana, Najpoletavci 2022 

Starost Dekleta Fantje Skupaj % 

13 let 23 9 32 31,68 

14 let 26 15 41 40,59 

15 let 7 7 14 13,86 

16 let 6 8 14 13,86 

Skupaj 62 39 101 100,00 

% 61,39 38,61 100,00   
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Tabela 4: Število oddanih bralnih seznamov na posameznih lokacijah v letih 2022, 2021, 2020, 2019, 2018 

in 2017. 

 

Lokacija  2022 2021 2020 2019 2018 2017 

E-pošta 288 61 126 69 82 57 

Knjižnica Otona Župančiča 161 63 36 66 53 95 

Knjižnica Šiška 74 54 42 64 63 52 

Knjižnica Bežigrad 66 58 44 69 76 58 

Knjižnica Prežihov Voranc 44 49 42 58 69 75 

Knjižnica Fužine 35 26 23 35 31 34 

Knjižnica Polje 35 21 20 21 18 6 

Knjižnica Rudnik 32 23 16 18 21 16 

Spletni obrazec 29 21 16 21 10 9 

Knjižnica dr. France Škerl 23 23 23 25 20 15 

Knjižnica Črnuče 22 13 12 17 10 5 

Knjižnica Šentvid 21 25 21 27 26 39 

Knjižnica Grba 21 24 23 18 13 15 

Knjižnica Jožeta Mazovca 20 13 14 15 27 31 

Knjižnica Vodice 19 19 13 16 18 0 

Knjižnica Zadvor 19 12 11 15 11 8 

Knjižnica Glinškova ploščad 18 12 14 23 13 11 

Knjižnica Savsko naselje 13 8 4 5 2 4 

Knjižnica Jarše 12 1 3 6 6 7 

Knjižnica Gameljne 11 14 3 6 4 3 

Knjižnica Škofljica 10 6 7 9 4 7 

Pošta 7 210 29 60 72 77 

Knjižnica Zalog 6 8 7 6 11 5 

Knjižnica Brezovica 6 6 2 10 12 12 

Knjižnica Jurij Vega* 6 0 27 39 34 KOŽ 

Knjižnica Frana Levstika 5 8 4 6 3 6 

Knjižnica Dobrova 5 2 0 0 0 3 

Potujoča knjižnica 4 0 0 0 0 0 

Knjižnica Ig 3 2 1 4 12 10 

Knjižnica Podpeč 1 4 6 3 5 7 

Knjižnica Horjul 1 1 4 5 4 5 

Knjižnica Nove Poljane  0 0 0 2 2 0 

SKUPAJ 1017 787 593 736 732 673 

* Knjižnica je bila večino leta zaprta zaradi prenove. Bralne sezname smo dobili preko šolske knjižnice OŠ Janka Modra 

Dol pri Ljubljani. 

V letu 2022 se nam je pridružilo skoraj za tretjino (29 %) poletnih bralcev več kot leto prej. Rezultat nas 
je pozitivno presenetil. Razmerje med spoloma je zelo podobno pri obeh projektih in v prid dekletom v 
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razmerju približno 60:40. Izjemno, skoraj za petkrat, se je povečalo število oddanih bralnih seznamov po 
e-pošti. 
 
4. Nagrade, glavna nagrajenca in donatorji  
V nagradnem žrebanju smo podelili dve glavni nagradi: 

- set za badminotn je prejela Alja Mlinar; 
- bralnik je prejela Julija Markovič. 

 
Tabela 5: Seznam donatorjev in njihovih donacij, ki smo jih pridobili v Mestni knjižnici Ljubljana 
 

Artikel Opis Darovalec 

Glavna nagrada (za 17 knjižnic) 17 x set za badminotn Hervis, d. o. o. 

Glavna nagrada (za 14 knjižnic) 14 x set za tenis na plaži Hervis, d. o. o. 

Glavna nagrada 1 x bralnik Beletrina/Biblos 

Ostala nagrada 17 knjig Konzorcij 

Ostala nagrada 10 x vstopnica Woop! 

Ostala nagrada 10 x vstopnica Karting 

Ostala nagrada 1 x bon za 50 € za bowling Klub 300 

Ostala nagrada 1 x vstopnica za sobo pobega za 2 
otroka 

Otroška Akademija 

Ostala nagrada 5 x vstopnica Hiša eksperimentov 

Ostala nagrada 3 x darilni paket ZOO 

Ostala nagrada 1 x  vstopnica za Friderik in lov na 
zaporniško številko 

Ljubljanski grad 

Ostala nagrada 2 x knjiga To je to 

Ostala nagrada knjiga Otok: soba pobega v tvoji sobi Enigmarium 

Ostala nagrada 4 x dežnik, 3 x lupa in gumijasti 
svinčniki 

ELES 

 
5. Sodelujoči  
Mestna knjižnica Ljubljana je nosilka projektov, sodelujejo tudi: Cankarjeva knjižnica Vrhnika4, 
Knjižnica A. T. Linharta Radovljica, Knjižnica Brežice, Knjižnica Črnomelj, Knjižnica dr. Toneta Pretnarja 
Tržič, Knjižnica Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica, Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica, Knjižnica 
Franceta Balantiča Kamnik, Knjižnica Litija, Knjižnica Logatec, Knjižnica Medvode, Knjižnica Miklova 
hiša Ribnica, Knjižnica Šentjur, Lavričeva knjižnica Ajdovščina, Ljudska knjižnica Metlika in Občinska 
knjižnica Jesenice. Vse sodelujoče knjižnice (v nadaljevanju knjižnice) organiziramo lastne zaključne 
prireditve v svojem kraju. 
 
Pomembno vlogo pri izvedbi projekta imajo tudi učitelji dopolnilnega pouka slovenščine v tujini 
(Italija, Švica in Nemčija), šolski knjižničarji OŠ v lokalnem okolju in donatorji (glej Tabelo 5). 
 
6. Izvedene naloge koordinacije 

V Mestni knjižnici Ljubljana skrbimo za redno obveščanje vseh kontaktnih oseb iz knjižnic in urejanje 

medsebojnih administrativnih zadev. Ves čas smo na voljo za svetovanje in se trudimo prilagajati oz. 

odzvati na pobude, kljub temu da se potrebe vsake knjižnice razlikujejo glede na lokalno okolje, naloge pri 

izvedbi obeh projektov in notranje delovanje vsake posamezne knjižnice. Naročeno gradivo pošljemo po 

pošti na lastne stroške. Krili smo tudi stroške nakupa majic za otroke, ki so v določeno knjižnico poslali 

seznam, niso pa bili njihovi člani, ker so prihajali iz drugega, a knjižnici najbližjega kraja. Skrbimo za skupno 

promocijo in priskrbimo glavne nagrade za Poletavce. Letos smo prvič priskrbeli tudi glavno nagrado za 

Najpoletavce. 

                                                      
4 Projekt Poletavci izvaja 17 knjižnic, NajPoletavci pa 14 knjižnic (knjižnice, označene z odebeljenimi črkami).  
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V letu 2022 smo za vse knjižnice pripravili:  
- enotno spletno stran (najpoletavci.si), 
- plakate (B2 in A3), zgibanke (tiskane in v e-obliki za vsako knjižnico posebej z njihovimi 

kontaktnimi podatki), balone in priponke, priznanja za otroke in mlade (tiskane), obrazec za 
poročanje, 

- majice za otroke in odrasle,  
- 17 glavnih nagrad za Poletavce in 14 glavnih nagrad za Najpoletavce, 
- pravila nagradnega žrebanja in skupno poročilo o izvedbi.  

7. Skupni rezultati  

V vseh knjižnicah skupaj smo letošnjim Poletavcem in NajPoletavcem podelili 3.519 majic in priznanj 

(3.163 Poletavcev in 356 NajPoletavcev). V primerjavi z letom 2021 beležimo skoraj petino (24 %) več 

poletnih bralcev (2021: 2.837 poletnih bralcev, od tega 2.550 Poletavcev in 287 NajPoletavcev). 

Tabela 6: Število vseh poletnih bralcev v knjižnicah po spolu in povprečje na posamezno enoto 

 

Knjižnica 
Št. 

enot 

Št. Pol. Skupaj Št. NajPol. Skupaj 

Ž M  Ž M  

Cankarjeva knjižnica Vrhnika  2 54 50 104 14 11 25 

K. A. T. Linharta Radovljica 11 103 86 189 11 11 22 

Knjižnica Brežice 3 68 40 108 15 3 18 

Knjižnica Črnomelj 2 19 15 34     0 

K. dr. Toneta Pretnarja Tržič 1 68 48 116 9 7 16 

K. Josipa Vošnjaka Slov. Bistrica 7 125 92 217   1 1 

K. Jožeta Udoviča Cerknica 4 121 100 221 32 8 40 

K. F. Balantiča Kamnik 4 76 50 126 11 9 20 

Knjižnica Litija 2 38 30 68 8 6 14 

Knjižnica Logatec 4 93 70 163 28 4 32 

Knjižnica Medvode 1 63 38 101 9 6 15 

K. Miklova hiša Ribnica 3 132 78 210 4 8 12 

Knjižnica Šentjur 5 84 36 120     0 

Lavričeva k. Ajdovščina 4 173 118 291 25 7 32 

Ljudska knjižnica Metlika 1 16 20 36 3 3 6 

Mestna knjižnica Ljubljana  28 597 420 1017 62 39 101 

Občinska knjižnica Jesenice 8 19 23 42 2 0 2 

Skupaj  90 1849 1314 3163 233 123 356 

Skupaj vseh poletnih bralcev 3.519 
 
Največ Poletavcev je starih od osem do enajst let, največ NajPoletavcev pa trinajst in štirinajst. Razmerje 
med obema spoloma je pri Poletavcih v razmerju 60:40 v prid deklicam. NajPoletavk pa je v primerjavi z 
NajPoletavci skoraj dvakrat več. 
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Tabela 7: Skupno število Poletavcev po spolu in starosti 
 

Poletavci 2022 – vse knjižnice  

Starost Ž M Skupaj % 

(6) let 29 16 45 1,42 

7 let 169 130 299 9,45 

8 let 311 212 523 16,53 

9 let 352 255 607 19,19 

10 let 330 274 604 19,10 

11 let 345 190 535 16,91 

12 let 255 188 443 14,01 

(13) let 58 49 107 3,38 

Skupaj 1849 1314 3163 100,00 

% 58,46 41,54 100,00   

 
Tabela 8: Skupno število NajPoletavcev po spolu in starosti 
 

NajPoletavci 2022 – vse knjižnice 

Starost Ž M Skupaj % 

(12) let 7 2 9 2,53 

13 let 87 43 130 36,52 

14 let 98 44 142 39,89 

15 let 27 19 46 12,92 

16 let 14 15 29 8,15 

17 let 0 0 0 0,00 

Skupaj 233 123 356 100,00 

% 65,45 34,55 100,00   
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8. Promocija  
Cankarjeva knjižnica Vrhnika:  
Lokalni časopis Nas časopis, FB in Instagram, naša spletna stran, sistemsko obveščanje naših uporabnikov 
po e-pošti. 
 
Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica: 

- napovednik dogodkov – lokalni glasili Slivniški pogledi, Bloški korak 
- spletna stran knjižnice 
- elektronsko obveščanje članom knjižnice (naročnikom novic) 
- elektronsko sporočilo s povabilom šolskim knjižničarkam 

Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik:  

• https://www.kamnik.info/poletavci-konec-poletnega-branja-zdaj-je-cas-za-bralno-znacko/  

• https://www.kamnik.si/objava/677120 

• https://www.kam.sik.si/Novice/ArtMID/4437/ArticleID/5578/Poletavci-poletni-bralci 

• https://www.kam.sik.si/Dejavnosti-in-
projekti/Projekti/ArtMID/6046/ArticleID/8787/NajPoletavci-%e2%80%93-naj-poletni-bralci 

• Objave na FB in Instagramu KFBK. 
 
Knjižnica Litija:  
O projektu objavljamo redno v lokalnih glasilih, Litijski občan in Krajevne novice občine Šmartno pri Litiji. 
Objavimo tudi na lokalnem radiu Geoss, Radio 1. Objave so tudi na naši fb in instagram strani.  
 
Knjižnica Logatec:  

- Logaške novice, julij-avgust 2022 
- Objava na radiu 94: https://www.radio94.si/poletne-pravljicne-urice-v-logatcu/ 
- Oglaševali smo preko svojih kanalov: 

o Facebook, Instagram 
o Spletna stran Knjižnice Logatec 
o Lokalne osnovne šole 
o Poletna bralnica pod lipo (naša varianta knjižnice pod krošnjami) 

 
Knjižnica Medvode:  
Spletna stran Knjižnice Medvode, družabna omrežja Knjižnice Medvode (Facebook, Instagram, Twitter), 
Tv Medvode, Sotočje (revija Občine Medvode). 
 
• Na spletni strani, facebooku smo vabili k projektu, ga predstavljali in na koncu pisali o zaključni 
prireditvi. 
• https://www.facebook.com/knjiznica.miklovahisa  
 
• O Poletavcih smo obveščali tudi po hišni mailing listi. 
 
Mestna knjižnica Ljubljana: 
Objave: 

- 2022-06-01 poletno branje_poletavci_knjizne novosti_kopitarjevglas 
- 2022-06-08 domisljija potuje s poletavci_str44.-ljubljana 
- 2022-06-23 pol ure branja na dan prezene dolgcas stran.- os livada 
- 2022-07-01 poletno branje za otroke v knjiznici vodice.-kopitarjev glas 
- 2022-09-16 zakaj je branje pomembno.oddaja hudo!.-rtvslo.si 
- 2022-09-16 Poletavci in NajPoletavci.Hudo!.- RTVSLO.si 

 
Na projekt smo opozarjali: 

- na domači spletni strani in družbenih omrežjih MKL ter zaslonih v knjižnicah; 
- na spletnih in družabnih straneh: nekatere OŠ v Ljubljani in vse sodelujoče knjižnice 
- s promocijskimi materiali MKL, ki smo jih delili v vseh knjižnicah, sorodnih zavodih; 

https://www.kamnik.info/poletavci-konec-poletnega-branja-zdaj-je-cas-za-bralno-znacko/
https://www.kamnik.si/objava/677120
https://www.kam.sik.si/Novice/ArtMID/4437/ArticleID/5578/Poletavci-poletni-bralci
https://www.kam.sik.si/Dejavnosti-in-projekti/Projekti/ArtMID/6046/ArticleID/8787/NajPoletavci-%e2%80%93-naj-poletni-bralci
https://www.kam.sik.si/Dejavnosti-in-projekti/Projekti/ArtMID/6046/ArticleID/8787/NajPoletavci-%e2%80%93-naj-poletni-bralci
https://www.radio94.si/poletne-pravljicne-urice-v-logatcu/


27 

 

 

- osebno in elektronsko poslovnim partnerjem in morebitnim zainteresiranim organizacijam za 
sodelovanje ali doniranje. 

 
9. Težave pri izvedbi 
Cankarjeva knjižnica Vrhnika: Ni bilo težav glede organizacije, ponovno pa nismo slikali dobitnikov 
nagrad. 
 
Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica: Kot vsako leto nekaj zamudnikov po 10. septembru. Težko je 
predvideti zaključek, ker smo omejeni z velikostjo kulturnega doma, kjer lahko zaključimo akciji, saj več 
kot pol seznamov dobimo šele konec avgusta oz. zadnji možni teden in je končno število (Naj)Poletavcev 
veliko ugibanje. 
 
Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik: Težavo nam povzroča nakup majic, saj znesek ni zanemarljiv ob 
velikem številu sodelujočih. Majice smo potrebovali še za zahvale sodelujočim na zaključku, promocijsko 
smo jih razdelili morebitnim donatorjem. Težko pridobivamo sponzorje, ki bi bili pripravljeni več let 
zapored podpirati akcijo z nagradami, lokalno okolje ima omejene možnosti. 
 
Knjižnica Litija: / 
Knjižnica Logatec: Zaradi menjave vodstva v tem času smo se spopadali s časovno stisko pri iskanju 
dodatnih donatorjev zaradi dobrega odziva na projekt. 
Na samem dogodku bi rabili vsaj eno osebo več za fotografiranje dogodka. 
 
Knjižnica Medvode: Iskanje sponzorjev za darila; organizacija lokacije za prireditev. 
Mestna knjižnica Ljubljana: Oba projekta sta potekala brez večjih težav. Pri obeh smo imeli največje 
število sodelujočih do sedaj. Ponovno smo lahko pripravili zaključno prireditev v živo.   
 
10. Predlogi za 2022 
Cankarjeva knjižnica Vrhnika S strani otrok smo dobili predlog, da bi kdaj imeli vijolične majice. Sicer pa 
so natisnjena priznanja zares dobrodošla. 
Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica: /    Hvala za vaše sodelovanje, še zlasti z glavno nagrado. 
Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik: Predlagamo, da bi sodelujoče bralce nagradili z nagradami, ki so 
povezane z branjem: knjigami, knjižnimi kazalkami, bralnimi lučkami, ovitki za knjige (trajnostni, za 
večkratno uporabo), bralniki… Predlagamo, da je promocijski material projekta (magnetki, priponke) 
brezplačen. 
 
Knjižnica Litija: / 
 
Knjižnica Logatec: / 
 
Knjižnica Medvode: / 
 
Mestna knjižnica Ljubljana: V letu 2023 načrtujemo: 

- priprava zgibanke za Poletavce v črtni risbi, da si jo bodo lahko natisnili na ČB tiskalnikih in sami 
pobarvali ilustracijo (primerno predvsem za mlajše otroke iz tujine, uporabno pa tudi za slovenski 
prostor). 

 
Veseli smo, da nam je letos uspelo pridobiti nagrade za vse sodelujoče knjižnice tudi za Najpoletavce 
(donator je podjetje Hervis). Iskrena zahvala vsem kolegom in kolegicam iz sodelujočih knjižnic za vašo 
dobro voljo, za ideje in pozitiven pristop do medsebojnega sodelovanja. Vaše delo je pomembno 
prispevalo k prepoznavnosti in rasti obeh projektov. Tudi vnaprej si želimo, da bi skupaj rastli in se 
povezovali. Za podporo obeh projektov in uresničevanje našega pomembnega skupnega cilja se lepo 
zahvaljujemo vsem knjižničarjem, vodjem projektov v posameznih knjižnicah, direktorjem knjižnic in 
donatorjem. 
 
V Ljubljani, 30. decembra 2022 
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Pripravila in združila: Lavra Tinta 
 
Priloga 1: Kratka vsebinska poročila o izvedbi v posameznih knjižnicah 
Priloga 1: Kratka vsebinska poročila o izvedbi v posameznih knjižnicah 
Cankarjeva knjižnica Vrhnika:  
Kot zdaj že tradicionalno in dobro vpeljano smo z 10. junijem pričeli deliti zloženke otrokom. Nekaj zloženk 
so razdelile tudi posamezne učiteljice svojim učencem. Opažamo, da otroci že sami sprašujejo o pričetku 
branja. Dan za Poletavce in NajPoletavce smo organizirali v petek, 23. 9. ob 17. uri. Letos smo gostovali v 
Cankarjevem domu na Vrhniki, na odru velike dvorane izžrebali nagrade (pridobili smo tudi nekaj donacij 
od lokalnih podjetji – bone za pice, sladoled, torte, burgerje) kar je dodatno obogatilo vzdušje. Nato smo 
si ogledali celovečerno risanko Tudi miši gredo v nebesa, Kino Vrhnika je subvencioniralo vstopnice. Uro 
pred prireditvijo so že lahko prevzemali majice, zato smo z dogodkom pričeli točno. 
 
Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica:  
Z akcijama smo peto leto zapored pri Poletavcih, drugo leto pri Najpoletavcih začeli 10. junija, nekaj 
zgibank smo poslali po šolah področja, ki ga pokrivamo, zgibanke in škatle za zbiranje smo postavili po 
vseh naših enotah (Cerknica + tri enote). Vsako leto doslej smo število bralcev povečali, tudi letos je bilo 
tako (221 Poletavcev in 40 Najpoletavcev). Večinoma so fizično oddali zgibanke, preko spleta in na naš 
poseben mail mladinski@kjuc.si je prispelo le 7 seznamov. Za Najpoletavce smo v cerkniški knjižnici 6. okt. 
ob 17h organizirali skupno podelitev priznanj in majic ter izvedli žrebanje, vsakemu Najpoletavcu smo 
poklonili kinovstopnico za predstavo po izbiri (donator Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica), Poletavce smo 
povabili na podelitev in žrebanje v Kulturni dom Cerknica, v soboto 8. oktobra ob 9.30, po žrebanju smo z 
deljenim, polovičnim donatorstvom naše knjižnice in KD Cerknica vsem Poletavcem omogočili ogled 
sinhronizirane risanke Tudi miši gredo v nebesa. Obisk, odziv je bil zelo dober. Obvestilo o zaključku smo 
vsem poslali s klasično pošto. Tistim, ki niso uspeli priti na skupno podelitev, bomo majice in priznanja 
razdelili v njim najbližji enoti naše knjižnice. 
 
Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik:  
Za sodelovanje pri nagrajevanju mladih bralcev smo pridobili 1 lokalnega donatorja, ki je podaril 2 
vstopnici za vstop park Arboretum Volčji Potok, knjižnica je prispevala 5 knjižnih nagrad. 
V fizični obliki ali preko e-pošte je bilo oddanih 146 bralnih seznamov. 
Zaključno žrebanje smo izvedli na prireditvi v knjižnici v soboto, 15. 9. 2022, ob 10. uri. Nastopili so 
osnovnošolci in njihovi mentorji iz OŠ Marije Vere, OŠ Toma Brejca in OŠ Stranje s pripovedovalskimi 
točkami. 
 
Knjižnica Litija:  
Zaključno prireditev smo pripravili 23. 9. 2022. V goste smo povabili Teater Cizamo s predstavo Legenda 
o Erazmu Predjamskem. Dogodek je potekal znotraj 3. Festivala medgeneracijskega povezovanja v 
občini. Prišlo je manj Poletavcev, kot prejšnja leta, ker so bili bolni, imeli razne treninge oziroma gasilske 
vaje. 
Knjižnica Logatec:  
Priprave in izvedba projekta je potekala po ustaljenih tirnicah, letos smo bili navdušeni nad 
pripravljenostjo šolskih knjižničark, da so tudi v šolskih knjižnicah delili zloženke in oglaševali projekt, kar 
se, predvidevamo, pozna tudi pri udeležbi projekta. Zaradi visoke udeležbe smo še zadnje momente iskali 
dodatne donatorje, tako da je vsak Poletavec in Najpoletavec poleg priznanja in majice dobil še nekaj 
dodatnih presenečenj v vrečki. 
Prireditev smo izvedli v soboto, 24. septembra. Potekala je zunaj na prostem na ploščadi pred knjižnico, 
kjer smo najprej delili vrečke z majicami, priznanji in presenečenji, potem je sledila predstava Kozlovska 
sodba v Višnji gori v izvedbi Teatra Cizamo, ki so jo starši izjemno pohvalili. Na koncu smo izžrebali še vse 
nagrade. 
Naši donatorji so bili: Hervis Sports Slovenija in Aerodium Slovenija za glavni nagradi, nagrade pa so 
donirali tudi: Mlekarna Krepko, Mercator Emba Logatec; Slaščičarna pri Sladoledarju; Slaščičarna Kljukec; 
Okrepčevalnica in Bar Galia, gostinske storitve Joan Mozina s. p., Bazen Logatec; Čupakabra, frizerski atelje 
in brivnica; Kozmetika Oblak gorup d. o.o. (Tlakovci oblak) ter Grajski Park - Center Odličnosti. 
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Knjižnica Medvode:  
V Knjižnici Medvode smo v soboto, 17. septembra 2022, uspešno zaključili 6. sezono bralnega projekta 
Poletavci in Najpoletavci poletni bralci. Kljub deževnemu vremenu in prvotnemu načrtu, da prireditev 
izpeljemo na medvoški tržnici, nam je Dan za Poletavce in Najpoletavce odlično uspel. Zahvala gre 
Kulturnemu domu Medvode in Sabini Spanjol, ki nam je prijazno odstopila dvorano. Otroci so si tako 
prireditev, ki sem jo vodila knjižničarka in vodja projekta Poletavci/Najpoletavci v Knjižnici Medvode 
Mirjam Slanovec, ogledali v pravem gledališču in ob tem vidno uživali. Vrhunec dogajanja je bila predstava 
gledališča Unikat z naslovom Gremo na vlak. To je živahen muzikal, poln veselih melodij in razigrane 
koreografije. Sama tematika predstave pa se je odlično ujemala tudi z Evropskim tednom mobilnosti, ki je 
bil v tem času v polnem zamahu. 
V Knjižnici Medvode smo veseli, da smo del velike družine bralcev in hkrati ponosni na to, da je veliko 
otrok sodelovalo pri bralnem projektu. S tem, ko so veliko brali, so si pridobili super navado, to je branje 
in super nagrade: majico, priznanje, balon oz. broško Poletavci, vsem mladim poletnim bralcem pa smo s 
pomočjo donacij različnih založb priskrbeli tudi knjižno nagrado. Zahvale gredo založbam Mladinska 
knjiga, Založba Zala, Celjska Mohorjeva družba in Avrora. 
Vsi sodelujoči so sodelovali tudi v žrebanju za lepe nagrade. Glavni nagradi tako za Poletavce kot za 
Najpoletavce, set za badminton in set za tenis na plaži, je tudi letos podarilo podjetje Hervis d.o.o. Ostale 
nagrade, predvsem vstopnice za muzeje in tematske hiše so prispevali Prirodoslovni muzej, Mestni muzej 
Ljubljana, Slovenski etnografski muzej, Prirodoslovni muzej, Hiša iluzij in Minicity. Goričane – tovarna 
papirja. 
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PRILOGA 4: Poročilo o objavljenih spletnih zbirkah knjižnic Osrednjeslovenskega 
območja na portalu Kamra v letu 2022 
 

Osrednja območna knjižnica: Mestna knjižnica Ljubljana 

 
Program aktivnosti na področju območnega uredništva portala Kamra 2022 
 

Območno uredništvo 

- Knjižnicam našega območja smo svetovali pri oblikovanju digitalnih zbirk, vnosu vsebin ter 
urejanju avtorskih pravic. 

- Udeležili smo se treh sestankov (videokonferenc) regijskih urednikov (26. 1. 2022, 5. 4. 2022 in 
29. 9. 2022) ter enega izobraževalnega srečanja vnašalcev (24. 2. 2022). 

- Pripravili in izvedli smo domoznanski natečaj Zgodbe mojega kraja, ki je potekal od 1. marca do 
1. septembra 2022. Prejeli smo 29 zgodb iz vse Slovenije. Žirija je izbrala 10 najboljših, ki smo jih 
nagradili z nagradami, prispevanimi s strani donatorjev. Informacije o natečaju ter 10 nagrajenih 
zgodb smo objavili v obliki digitalne zbirke na portalu Kamra. 

- V regijskem uredništvu se je Anji Frković Tršan pridružila kolegica iz Slovanske, Erika Marolt. 

Pridobivanje vsebin in partnerjev 

- Objavili smo 28 novic (od tega 12 v MKL), 19 digitalnih zbirk (od tega 9 v MKL) in 754 
multimedijskih elementov (od tega 297 v MKL).  

- Objavili smo 5 fotografij v Albumu Slovenije (le v MKL). 
 
Digitalne zbirke, objavljene v letu 2022: 
Mestna knjižnica Ljubljana 

1. Zbirka razglednic Oddelka za etnologijo in kulturno antropologijo FF v Ljubljani Zbirka 
predstavi del fonda razglednic Oddelka za etnologijo in kulturno antropologijo Filozofske 
fakultete Univerze v Ljubljani, ki se nanaša na področje celotne Slovenije. 

2. Otroštvo na Ljubljanskem gradu Zbirka je nastala v okviru projekta Moj kraj nekoč in danes. 
Gradivo smo pridobili v okviru dejavnosti zbiranja spominov na življenje nekoč. 

3. Nekoč na gradu Kodeljevo Zbirka je nastala v okviru projekta Moj kraj nekoč in danes. 
Gradivo smo pridobili v okviru dejavnosti zbiranja spominov na življenje nekoč. 

4. Zgodbe mojega kraja: Kako smo se nekoč zabavali Zbirka je nabor nagrajenih prispevkov 
natečaja za najboljšo zgodbo z domoznansko vsebino. 

5. Karel Pollak starejši (1853-1937) in njegovo usnjarsko podjetje Zbirka je nastala v okviru 
projekta Obrazi prestolnice. Obravnava življenje in delo priznanega podjetnika Karla Pollaka. 

6. Cerkev sv. Florijana v Ljubljani Zbirka je nastala v okviru projekta Obrazi prestolnice. 
Obravnava gradnjo in posebnosti cerkve. 

7. Literatura v mestu 2021 Zbirka predstavi cikel treh pogovornih večerov z literarno-
domoznansko tematiko: pogovor o Ivanu Tavčarju (gosta: dr. Miran Hladnik in dr. Blaž 
Vurnik), pogovor o Ivanu Hribarju (gosta: dr. Irena Žmuc in Mojca Ferle), pogovor o Josipu 
Jurčiču (gosta: Bernard Nežmah in Urška Perenič).  

8. Ljubljanska delniška plinarna in njene naslednice Zbirka je nastala v okviru projekta Obrazi 
prestolnice. Obravnava razvoj ljubljanske plinarne. 

9. Salezijanci na Rakovniku pri Ljubljani Zbirka je nastala v okviru projekta Moj kraj nekoč in 
danes. Obravnava zgodovino Salezijancev na Rakovniku. 

Knjižnica Litija: 
1. Zgodba o šmarskih usnjarjih Digitalna zbirka, ki nastaja v okviru projekta Bilo je nekoč v 

našem kraju, je posvečena 20-letnici uradnega zaprtja tovarne IUV v Šmartnem pri Litiji. 
Zaradi objektivnih razlogov (obsežnosti zbirke ter kadrovskih težav) bo objavljena v začetku 
leta 2023. 

Knjižnica Domžale 
1. Silvo Karo – od lesenega do zlatega cepina Digitalna zbirka, ki je nastala v okviru projekta 

Moj kraj nekoč in danes, predstavi znamenitega slovenskega alpinista Silva Kara. 

https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/zgodbe-mojega-kraja-kako-smo-se-nekoc-zabavali/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/zbirka-razglednic-oddelka-za-etnologijo-in-kulturno-antropologijo-ff-v-ljubljani/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/otrostvo-na-ljubljanskem-gradu/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/nekoc-na-gradu-kodeljevo/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/zgodbe-mojega-kraja-kako-smo-se-nekoc-zabavali/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/karel-pollak-starejsi-1853-1937-in-njegovo-usnjarsko-podjetje/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/cerkev-sv-florijana-v-ljubljani/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/literatura-v-mestu-2021/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/ljubljanska-delniska-plinarna-in-njene-naslednice/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/salezijanci-na-rakovniku-pri-ljubljani/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/silvo-karo-od-lesenega-do-zlatega-cepina/
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2. Nenad Jovičić: velikan jugoslovanskega filma med Sarajevom in Domžalami Zbirka obravnava 
življenje in delo izjemnega snemalca Nenada Jovičića. Nastala je v okviru projekta Moj kraj 
nekoč in danes. 

3. Jakob Zupan – učen in neupogljiv Prevojčan Zbirka je nastala v okviru projekta Moj kraj nekoč 
in danes in obravnava življenje in delo dr. Jakoba Zupana. Predstavi tudi Krajevno knjižnico 
dr. Jakoba Zupana, ki je bila poimenovana po njem. 

4. Domžalčan Miroslav Zidar – legenda slovenske kinologije Zbirka obravnava življenje in 
kinološko kariero Miroslava Zidarja. Nastala je v okviru projekta Moj kraj nekoč in danes. 

Knjižnica Medvode: 
1. Hidroelektrarna Medvode od začetkov do danes Zbirka razvoj Hidroelektrarne Medvode. 

Nastala je v okviru projekta Moj kraj nekoč in danes. 
2. Knjiga na potepu Zbirka predstavi projekt Knjiga na potepu Knjižnice Medvode. 

Mestna knjižnica Grosuplje:  
1. Županova jama pri Grosupljem Zbirka obravnava odkritje in značilnosti jame. Nastala je v 

okviru projekta Moj kraj nekoč in danes. 
2. Krajevna skupnost Ambrus Zbirka obravnava zgodovino kraja Ambrus. Nastala je v okviru 

projekta Moj kraj nekoč in danes. 
3. Fotografska zapuščina Rafaela Simčiča o kraju Ivančna Gorica Nastala je v okviru projekta 

Moj kraj nekoč in danes. Prikazuje stare fotografije ljudi in stavb kraja Ivančna Gorica iz knjige 
Fotografska zapuščina Rafaela Simčiča. 

Cankarjeva knjižnica Vrhnika: 
1. Spominjam se na svoje izbe s toliko prisrčnostjo… - Ivan Cankar v Ljubljani Zbirka je nastala 

v okviru projekta Moj kraj nekoč in danes. Predstavlja ljubljanska domovanja Ivana Cankarja 
od njegovega prihoda z Vrhnike v Ljubljano.  

Usposabljanje vnašalcev vsebin 

Na območju smo v letu 2022 pridobili 9 novih vnašalcev. Izvedli smo dve delavnici usposabljanja vnosa 
vsebin na portal Kamra. Ker je portal v letu 2022 prešel na novo platformo in se je vnašanje v 
administraciji Kamre deloma spremenilo, je bila ena od delavnic namenjena tudi že obstoječim 
vnašalcem. Izvedli smo tudi krajšo obliko usposabljanja za dve novi vnašalki v sklopu obiskov knjižnic 
regije. 
 
 

Promocija 

- 478 objav na Twitter profilu Kamre @PortalKamra. 
- Portal Kamra smo promovirali v okviru domoznanskega natečaja Zgodbe mojega kraja (v 

Dnevniku, Delu, na Radiu Slovenija Prvi program, v glasilu Ljubljana ter na spletni strani MOL, v 
lokalnih časopisih našega območja, na spletnih straneh namenjenih starejšim, na spletnih 
straneh knjižnic regije, na displejih LPP itd.). Posebej velja izpostaviti predstavitev natečaja v 
oddaji Storž na Radiu Slovenija Prvi program in sklop intervjujev z nagrajenci natečaja v isti oddaji 
ter predstavitev natečaja v oddaji Modrost v očeh na Radiu Ognjišče. 

 
Datum:  23. 1. 2023 Pripravila: Anja Frković Tršan 

 
 

https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/nenad-jovicic-velikan-jugoslovanskega-filma-med-sarajevom-in-domzalami/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/jakob-zupan-ucen-in-neupogljiv-prevojcan/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/domzalcan-miroslav-zidar-legenda-slovenske-kinologije/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/hidroelektrarna-medvode-od-zacetkov-do-danes/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/knjiga-na-potepu-2/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/zupanova-jama-pri-grosupljem/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/krajevna-skupnost-ambrus/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/fotografska-zapuscina-rafaela-simcica-o-kraju-ivancna-gorica/
https://www.kamra.si/digitalne-zbirke/spominjam-se-na-svoje-izbe-s-toliko-prisrcnostjo-ivan-cankar-v-ljubljani/
https://twitter.com/PortalKamra
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PRILOGA 5: Poročilo: Natečaj »Zgodbe mojega kraja: Kako smo se včasih 
zabavali« 2022 
 
Cilji: 

• Povezovanje knjižnic z lokalno skupnostjo. 

• Spodbujanje starejših k ustvarjalnosti. 

• Zbiranje spominov na vsakdanje življenje nekoč. 

• Promoviranje pomembnosti kulturne dediščine. 
 
Povzetek: 
Mestna knjižnica Ljubljana je v sodelovanju s knjižnicami Osrednjeslovenske regije pripravila 
natečaj za najboljšo zgodbo z naslovom Zgodbe mojega kraja: Kako smo se včasih zabavali, ki 
je potekal od 1. marca do 1. septembra 2022. Namenjen je bil vsem, ki so dopolnili 60 let in 
radi pišejo. Starejše smo povabili, da nam do 1. septembra 2022 pošljejo kratko, resnično 
zgodbo iz preteklosti svojega kraja, povezano s kakršno koli obliko zabave. Udeleženci so lahko 
sodelovali z le eno zgodbo, napisano v slovenskem jeziku, ki ni smela presegati 1.600 besed. 
Oddati jo je bilo mogoče tipkano na naslov Mestna knjižnica Ljubljana, Kersnikova 2, 1000 
Ljubljana, s pripisom »za natečaj Zgodbe mojega kraja« ali v elektronski obliki na 
mojkraj@mklj.si. Prispevke je v septembru 2022 ocenjevala žirija in izbrala deset najboljših, ki 
so bili nagrajeni in objavljeni na spletni strani Mestne knjižnice Ljubljana (www.mklj.si) ter na 
portalu digitalizirane kulturne dediščine slovenskih pokrajin Kamra (www.kamra.si).  
Pravila in pogoji sodelovanja so bili objavljeni na spletni strani Mestne Knjižnice Ljubljana 
www.mklj.si.  
 
Člani neformalne delovne skupine za domoznanski natečaj: 

- Edita Flegar (Mestna knjižnica Ljubljana), 
- Anja Frković Tršan (Mestna knjižnica Ljubljana), 
- Kristina Galun (Knjižnica Domžale), 
- Milena Glušič (Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik), 
- Gašper Hudolin (Mestna knjižnica Ljubljana), 
- Nataša Oblak Japelj (Cankarjeva knjižnica Vrhnika), 
- Barbara Škerl (Mestna knjižnica Ljubljana). 

V času trajanja natečaja smo prejeli 29 zgodb iz celotne Slovenije. Žirija je imela nalogo izbrati 
10 najboljših zgodb, nato pa izmed teh določiti prve tri. Nagradili smo vseh 10 zgodb, avtorji 
najboljših treh zgodb pa so prejeli še dodatne nagrade.  Prav tako smo vseh 10 zgodb objavili 
na spletni strani MKL in na portalu Kamra. 
3-člansko žirijo so sestavljali: Nataša Oblak Japelj (Cankarjeva knjižnica Vrhnika), mag. Gašper 
Hudolin (Mestna knjižnica Ljubljana) in Anja Frković Tršan (Mestna knjižnica Ljubljana). 
Razglasitev nagrajencev s podelitvijo nagrad je bila izvedena 3. septembra 2022 na zaključni 
prireditvi v prostorih Slovanske knjižnice. 
Prvo mesto: Tatjana Leskošek Denišlič (Ljubljana) »Naša zabava je bila radodarna narava«. 
Nagrada: bon za voden ogled Po poti Cankarjeve mladosti na Vrhniki. 
Drugo mesto: Ivana Jana Cvirn (Sevnica) »Dričanje«. Nagrada: letna karta za obisk Živalskega 
vrta Ljubljana. 
Tretje mesto: Mira Smrkolj (Moravče) »Kako smo se nekoč zabavali«. Nagrada: 2 vstopnici za 
obisk Arboretuma Volčji Potok. 
Ostali nagrajenci, uvrščeni med deseterico, so prejeli darilni paket podjetja Herba Slovenica 
(po naključnem vrstnem redu): 

• Marija Župevc (Ljubljana): »Otroške igre«  

• Vika Turšič (Begunje): »Kako smo se nekoč zabavali« 
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• Andrej Grampovčan (Ljubljana):  »Kako smo se nekoč zabavali« 

• Andrej Hostnik (Šmartno pri Litiji): »Poletne počitnice pr' Janezov'c ali Kako smo 
pregnali divje prašiče«  

• Peter Bergant (Ljubljana-Dobrunje): »Kodeljevo moje razigrane mladosti« 

• Helena Ogorelec (Trzin): »Ličkanje« 

• Dragan Mitić (Koper): »Lublana ni bila zaspana« 
Natečaj so podprli: Arboretum Volčji Potok; Herba Slovenica; Zavod Ivana Cankarja za kulturo, 
šport in turizem Vrhnika ter Živalski vrt Ljubljana. 
 
Promocija 
Objave: 
2022-12-22 Ukvarjala sem se s številkami, zdaj imajo prednost besede (Radio Prvi, Storž) 
2022-12-08 Starejši bomo morali sprejeti svet mladih (Radio Prvi, Storž) 
2022-08-02 Zgodbe mojega kraja: Kako smo se nekoč zabavali (domžalec.si) 
2022-08-02 Zgodbe mojega kraja: Kako smo se nekoč zabavali (ljubljana.si) 
2022-04-26 Natečaj za starejše – Zgodbe mojega kraja (Radio Ognjišče, Modrost v očeh) 
2022-03-31 Potegujte se za »zgodbo mojega kraja« (noviceznotranjske.net) 
2022-03-10 Zgodbe mojega kraja: Kako smo se nekoč zabavali (Radio Prvi, Storž) 
2022-03-03 Kodeljevo moje mladosti (Radio Prvi, Storž) 
2022-03-03 Zgodbe mojega kraja: Kako smo se nekoč zabavali (modre-novice.si) 
2022-03-02 Zgodbe mojega kraja: Kako smo se nekoč zabavali (ljubljana.si) 
2022-02-28 Zgodbe mojega kraja: Kako smo se nekoč zabavali (Mostiščar, l. 28, št. 2, str. 37) 
2022-02-21 Zgodbe mojega kraja: Kako smo se nekoč zabavali (Aplikacija Magda -Simbioza) 
2022-02-21 Zgodbe mojega kraja: Kako smo se zabavali (Delo, str. 15) 
2022-02-20 Zgodbe mojega kraja (Dnevnik.si) 
 
 
Na natečaj smo opozarjali: 

- na domači spletni strani in družbenih omrežjih MKL, 
- na portalu Kamra, 
- na spletnih straneh knjižnic regije, 
- v občinskih glasilih sodelujočih knjižnic regije, 
- s promocijskim gradivom v splošnih knjižnicah, 
- osebno, 
- na displejih LPP, 
- na Radiu Slovenija Prvi program 
- na Radiu Ognjišče. 
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PRILOGA 6: Seznami gradiva za projekte digitalizacije za širše območje pomembnega 

domoznanskega gradiva 

 

DIGITALIZACIJA TOVARNIŠKIH ČASOPISOV (I. prioriteta) 

 

• Bilten. Glasilo živilskega kombinata Žito. Ljubljana. (1966-1988). Občasno. 

• Brestov Obzornik. Glasilo delovne skupnosti Brest. Cerknica. (1967-1991). Mesečnik. 

• Colorjeve informacije. Medvode. 1973-1997. Mesečnik. 

• Črno na belem. Glasilo delovnega kolektiva Ljudske pravice. Ljubljana. (1947-1979). 

Mesečnik. 

• Dekorativna. Glasilo delovne skupnosti. Ljubljana. (1975-1989). Mesečnik. 

• Emona informator. Glasilo delovne skupnosti Emona. Ljubljana. (1970-1992). 

Mesečnik. 

• Glas Saturnusa. Glasilo tovarne kovinske embalaže. Ljubljana. (1959-1992). Mesečnik. 

• Glasilo Avtotehne. Ljubljana. (1975-1987). Mesečnik. 

• Glasilo Dinos. Ljubljana. (1965-1989). Občasno. 

• Glasilo Kartonažne tovarne. Ljubljana. (1975-1991). Občasno. 

• Glasilo Stol. Glasilo kolektiva industrije pohištva Stol Kamnik Duplica (1986). 

Mesečnik. 

• Hoja. Glasilo podjetja predelave lesa Hoja. Ljubljana. (1970-1986). Tromesečnik. 

• Litijski predilec. (1972-1987) 

• Naš glas. Glasilo tovarne Zmaj. Ljubljana. 1975-1989. Mesečnik. 

• Naše delo. Glasilo delovne skupnosti LIKO. Vrhnika. 1970-1989. Občasno. 

• Tovarniški obveščevalec. Glasilo Predilnice. Litija. 1961-1971. Mesečnik. 

• Vestnik Stol. Kamnik Duplica. 1965-1966. Občasno. 

 
Skupno smo digitalizirali 26.700 strani gradiva formata A4 in A3 in 1.376 strani gradiva formata 
A2. 
 
 
 
 
 
 

PRILOGA 7: Analiza popisa IKT na Osrednjeslovenskem območju 2022 
 
https://www.mklj.si/wp-content/uploads/2023/02/Analiza-popisa-IKT-za-Osrednje-Slovensko-
obmocje-za-leto-2021-s-prilogo.pdf  

https://www.mklj.si/wp-content/uploads/2023/02/Analiza-popisa-IKT-za-Osrednje-Slovensko-obmocje-za-leto-2021-s-prilogo.pdf
https://www.mklj.si/wp-content/uploads/2023/02/Analiza-popisa-IKT-za-Osrednje-Slovensko-obmocje-za-leto-2021-s-prilogo.pdf

